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REZYME
Ky raport pasqyron punën e Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit gjatë vitit 2023.

Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit është institucion i pavarur i themeluar nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe i kryen përgjegjësitë e tij në përputhje me Ligjin e Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit.

Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit ka bërë përpjekje të mëdha duke përmbushur përgjegjësitë, që të njihet si një zëdhënës i zbulimit të korrupsionit dhe konfliktit të interesit në të gjitha nivelet, si dhe iniciues për veprime ligjore dhe sundim të ligjit. 

Në zbatim të masave dhe aktiviteteve të Strategjisë Kombëtare për Luftën kundër Korrupsionit 2021-2025, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit në vitin 2023 ka punuar për integritetin sektorial, institucional dhe personal së bashku me organet e pushtetit qendror dhe të vetëqeverisjes vendore. Si rezultat i kësaj, nga dhjetori 2023, sistemi i integritetit filloi të zbatohet në 71 institucione nga radhët e organeve të administratës shtetërore dhe organeve të tjera shtetërore: agjencitë, fondet, komisionet, institutet, inspektoriatet, Sekretariatet, 14 gjykata dhe 69 njësitë e vetëqeverisjes lokale.

Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit gjatë vitit 2023 ka pranuar 649 kallëzime dhe ka ngritur 124 raste me iniciativë nga fusha të ndryshme, ka filluar inspektimi i gjendjes pasurore të 21 bartësve të funksioneve publike, janë lëshuar 160 urdhërpagesa për kundërvajtje për mosrespektim të dispozitave të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit për çka në Buxhetin e Republikës së Maqedonisë së Veriut nga gjoba janë arkëtuar mbi prej 13.150 euro në kundërvlerë në denarë. Janë mbajtur 18 seanca në të cilat janë marrë 1455 vendime.

Gjatë vitit 2023, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit miratoi një program kundër korrupsionit për ndërmarrjet publike dhe kompanitë tregtare në pronësi shtetërore dhe të komunave dhe qytetit të Shkupit 2024-2025 me qëllim të lehtësimit të menaxhimit të sektorëve dhe pozitave ku rreziqet e korrupsionit, duke përfshirë vendimmarrjen diskrecionale, janë më të theksuara. 

Është publikuar raporti nga Vlerësimi i rreziqeve në gjyqësor, të cilin e ka kryer Misioni i OSBE-së në Shkup për nevojat e Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit. Rreziqe të rëndësishme që rrjedhin nga faktorë të jashtëm dhe të brendshëm janë zbuluar dhe në përgjithësi i referohen: Përgatitjes së gjetjeve dhe opinioneve të papërshtatshme nga ekspertët; Cilësi e ulët e aktakuzave; Ndikimi i kryetarëve të gjykatave përmes orarit vjetor të punës së gjykatës; Afërsia ndërmjet gjyqtarëve dhe avokatëve që ndikojnë në procedurat; Mungesa e bashkëpunimit ndërmjet prokurorive publike dhe autoriteteve tjera kompetente për zbulim; Caktimi i lëndëve në kundërshtim me Rregullat për punë të brendshme nga ana e prokurorëve publikë të prokurorive publike dhe shumë rreziqe të tjera.
Është përmirësuar edhe procesi i kontrollit anti-korrupsion të legjislacionit, pasi Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit filloi të zbatojë një zgjidhje softuerike për një pjesë të ligjeve të propozuara, me të cilat dispozitat që përmbajnë rreziqe korrupsioni dhe nga konflikti i interesit njihen më shpejt, dhe si rrjedhojë  është bërë një inspektim antikorrupsion i 26 zgjidhjeve ligjore..

Në kuadër të procesit “Skrining Bilateral” që Republika e Maqedonisë së Veriut e filloi me Bashkimin Evropian, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit u bë pjesëmarrës i rregullt në seancat, para së gjithash për shkak të rolit të tij parandalues ​​kundër korrupsionit. Në vitin 2023 u zhvilluan takime dypalëshe për 22 kapituj ku përfaqësuesit e Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit prezantuan politikat e ndërtuara, mjetet dhe mbi të gjitha aktivitetet e Strategjisë Kombëtare si mekanizma sistematikë, por edhe mekanizma të tjerë ad-hoc të shtyrë në luftën kundër korrupsionit. 

Duke qenë se arsimi është pikënisja për zhvillimin e një shoqërie në tërësi, edukimi për korrupsionin dhe efektet negative që ai gjeneron, rëndësia e integritetit, transparencës dhe llogaridhënies ndaj publikut janë tre bazat mbi të cilat ndërtohet lufta kundër korrupsionit. Në këtë drejtim, në vitin 2023, me mbështetësit e saj nga Agjencia e Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (USAID) dhe Fondacioni Ndërkombëtar për Sisteme Zgjedhore (IFES), organizoi edukimin e nxënësve nga 13 shkolla fillore në mbarë Maqedoninë, për 23 nxënës nga viti i tretë i gjimnazit “Orce Nikollov” nga Shkupi hapi dyert, por edhe e pasuroi fondin e mësimeve në dispozicion të publikut përmes platformës E-learning në faqen e Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit. 
























1. Hyrje

Për të përmbushur kompetencat nga neni 19 i Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit (në tekstin e mëtejmë Ligji i Parandalimit të Korrupsionit), Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit (në tekstin e mëtejmë: Komisioni i Parandalimit të Korrupsionit) ka përgatitur këtë Raport për veprimtarinë e tij gjatë vitit 2023. Raporti i dorëzohet Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Presidentit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut si dhe mjeteve të informimit publik. 

Viti 2023 është viti i fundit i mandatit të kryetares Biljana Ivanovska, ndërsa anëtarëve Vllado Gjorgjiev, Sofka Pejovska-Dojçinovska, Katica Nikollovska, Nuri Bajrami, Goran Trpenovski dhe Shemsi Salai, të zgjedhur nga Kuvendi i RMV-së më 7 shkurt 2019.

Ky vit, 2023, iu kushtua rritjes së numrit të institucioneve si nga pushteti qendror ashtu edhe nga pushteti lokal që do të zbatojnë politikën e integritetit, iu dedikua arsimit në shkollat ​​fillore në mbarë Maqedoninë e Veriut, edukimit të të punësuarve të sektorit Publik në qendrën për Trajnime të KSHPK-së, prezantimi i politikave të ndërtuara kundër korrupsionit për sektorë të ndryshëm gjatë Skriningut Dypalësh të Institucioneve Shtetërore që mbahet në Bruksel, si dhe përfundimit të një numri të madh çështjesh me interes të madh publik.

[bookmark: _Toc38300565][bookmark: _Toc38302548][bookmark: _Toc40088644][bookmark: _Toc40359624][bookmark: _Toc40360471][bookmark: _Toc40360537][bookmark: _Toc40363380][bookmark: _Toc67935131][bookmark: _Toc67935195][bookmark: _Toc67936853][bookmark: _Toc99353723][bookmark: _Toc157967655][bookmark: _Toc157968147][bookmark: _Toc157968423]Ky vit 2023 ishte edhe vazhdimësi e përpjekjeve për rritjen e numrit të të punësuarve në Sekretariatin e KSHPK-së, por edhe të finalizimit të të gjitha aktiviteteve sekondare të nevojshme për funksionimin e zgjidhjes softuerike për regjistrin e personave të zgjedhur dhe të emëruar dhe  depozitimin elektronik të listave të anketimit. Më në fund, sistemi filloi të funksionojë më datë 1.1.2024.

Ligji i ri i Lobimit i miratuar më datë 1.6.2021, me zbatim të vonuar nga 11.6.2022 dhe pas 18 muajve ende nuk gjen zbatim aktiv pasi nuk është regjistruar asnjë lobist i vetëm.

[bookmark: _Toc38300566][bookmark: _Toc38302549][bookmark: _Toc40088645][bookmark: _Toc40359625][bookmark: _Toc40360472][bookmark: _Toc40360538][bookmark: _Toc40363381][bookmark: _Toc67935132][bookmark: _Toc67935196][bookmark: _Toc67936854][bookmark: _Toc99353724][bookmark: _Toc157967656][bookmark: _Toc157968148][bookmark: _Toc157968424]Misioni: “KSHPK-ja zbaton dhe inkurajon zbatimin e vazhdueshëm të ligjeve, forcimin normativ dhe institucional, krijon politika kundër korrupsionit, vendosë masa parandaluese dhe represive që ndikojnë në parandalimin e korrupsionit dhe konfliktin e interesave në ushtrimin e pushtetit dhe pushteteve publike, detyrave zyrtare dhe politikës, promovon shtetin e së drejtës, qeverisjen e mirë dhe zhvillon kulturën juridike”, me qëllim përmbushjen e saj

Vizioni: “Krijohet sistem funksional dhe efikas për parandalimin dhe shtypjen e korrupsionit dhe konfliktit të interesave”.
	



2. Statusi, udhëheqësia, kompetencat dhe struktura organizative
2.1. Korniza ligjore

Me Ligjin e Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit (në tekstin e mëtejmë LPKKI) i cili ka hyrë në fuqi që nga janari 2019, kompetencat e KSHPK-së janë rritur dhe rëndësia e saj institucionale është forcuar. 

Sipas LPKKI-së, Komisioni Shtetëror i Parandalimit të Korrupsionit është i pavarur në kryerjen e detyrave të përcaktuara me ligj dhe me cilësinë e personit juridik. Me nenin 17 të LPKKI-së përcaktohen 29 kompetenca të cilat përgjithësisht mund të ndahen në gjashtë segmente të funksionimit siç tregohet në tabelën 1.

Tabela 1:     Kompetencat e KSHPK-së  
	Funksionet e KSHPK-së
	Kompetencat nga neni 17

	1. Zhvillimi i politikave të antikorrupsionit dhe përmirësimi i klimës anti-korrupsion


	- Miratimi i strategjisë kombëtare për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave, me plan veprimi për zbatimin e saj (pika 1).
 - Zbatimi i inspektimit antikorruptiv të ligjeve, akteve nënligjore dhe akteve të tjera të përgjithshme, sipas Metodologjisë së miratuar nga vetë KSHPK-ja (pika 2).
 - Bashkëpunimi me shoqatat, fondacionet, institucionet shkencore dhe sektorin privat në lidhje me parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave (pika 16).
 - Përgatitja e analizave për rreziqet e korrupsionit në sektorë të ndryshëm (pika 17).
- Ndërmarrja e aktiviteteve që synojnë forcimin e integritetit personal dhe institucional (pika 18).
- Kryerja e sondazheve të opinionit publik për të vlerësuar funksionimin e tij dhe gjendjen e korrupsionit (pika 23).
- Raportimi i rregullt i publikut për punën e tyre (pika 28).
- Ndërmarrja e aktiviteteve në drejtim të edukimit dhe ndërgjegjësimit për korrupsionin dhe konfliktin e interesave (pika 19).

	2. Vëzhgimi dhe kontrolli i vazhdueshëm i gjendjes pasurore dhe interesave të personave të zgjedhur dhe të emëruar, financimi i partive politike dhe i fushatave zgjedhore dhe mbajtja e regjistrave përkatës.
	· Vëzhgimi i ligjshmërisë së financimit të fushatave zgjedhore (pika 7).
· Vëzhgimi i ligjshmërisë së financimit të partive politike (pika 6).
· Regjistrimi dhe Vëzhgimi i gjendjes pasurore dhe interesave të personave që mbulohen nga ligji (pika 10).
· Përcaktimi i formularit të deklaratave për gjendjen pasurore dhe interesat (pika 11).
· Kontrollimi i të dhënave nga deklaratat e gjendjes pasurore dhe interesave (pika 12).
· Bashkëpunimi me autoritetet shtetërore për dhënien e informacioneve të nevojshme (pika 13).
· Mbajtja e regjistrit të personave të zgjedhur dhe të emëruar (pika 20).
· Përgatitja e një katalogu dhuratash bazuar në të dhënat e marra në përputhje me nenin 58 të LPKKI-së dhe publikimi i katalogut në faqen e tij të internetit (pika 22).

	3. Ndërmerr nisma para organeve tjera kompetente, konstatimi i situatave të konfliktit të interesave, procedimi për kundërvajtje
	· Vepron për raportimet nga personat fizikë dhe juridikë për dyshime për korrupsion dhe konflikt interesi (pika 3).
· Ndërmerr iniciativë para organeve kompetente për fillimin e procedurës për përcaktimin e përgjegjësisë së personave zyrtarë(pika 4).
· Ndërmerr nismë për fillimin e procedurës për ndjekje penale në lëndët për të cilat vepron (pika 5).
· Ndërmerr nismë bazuar në raportet e Entit Shtetëror të Revizionit (pika 8).
· Kryerja e procedurës së kundërvajtjes për veprat e përcaktuara në nenet 100 - 113 LPKKI-së (neni 114 paragrafi 2)


	4. Bashkëpunimi me autoritetet shtetërore, organet dhe organizatat vendase dhe ndërkombëtare
	· Bashkëpunimi me autoritetet shtetërore në sigurimin e informacionit (pika 13).
· Bashkëpunimi me organet kombëtare të vendeve të tjera, si dhe me organizatat ndërkombëtare në fushën e parandalimit të korrupsionit (pika 14).
· Shkëmbimi i informacionit me organet kompetente të shteteve të tjera dhe organizatat ndërkombëtare, në bazë të detyrimeve të marra nga marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara në përputhje me Kushtetutën (pika 15).
· Bashkëpunimi me shoqatat, fondacionet, institucionet shkencore dhe sektorin privat në lidhje me parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave (pika 16).

	5. Edukimi dhe forcimi i ndërgjegjësimit për korrupsionin dhe konfliktin e interesave
	· Ndërmarrja e aktiviteteve në drejtim të edukimit dhe ndërgjegjësimit për korrupsionin dhe konfliktin e interesave (pika 19).

	6. Siguron funksionimin e tij të lirë
	· Miratimi i programit vjetor të punës (pika 24).
· Miratimi i kodit të etikës për anëtarët dhe Sekretariatin (pika 25).
· Miratimi i rregullores së punës (pika 26).
· Miratimi i akteve për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës në Sekretariat (pika 27).



KSHPK-ja ka kompetenca të caktuara edhe me ligje të tjera, siç janë Ligji i Mbrojtjes së Denoncuesve (Gazeta Zyrtare Nr. 196/15 dhe 35/18), Ligji i Lobimit (Gazeta Zyrtare nr. 106/8 dhe 135/11) dhe Kodin Zgjedhor (Gazeta Zyrtare Nr. 40/6...215/21).
2.2. [bookmark: _Toc67935199][bookmark: _Toc67936857][bookmark: _Toc99353727][bookmark: _Toc158032360]Mandati dhe statusi i kryetari dhe i anëtarëve 

Komisioni Shtetëror përbëhet nga një kryetar dhe gjashtë anëtarë, të cilët kanë statusin e personave të emëruar. Kryetari dhe anëtarët e KSHPK-së zgjidhen me shpallje publike të shpallur nga Kuvendi në mënyrën dhe procedurën e përcaktuar nga LPKKI-ja, e cila siguron transparencë dhe pjesëmarrje të publikut në përzgjedhjen e anëtarëve.
Kryetari dhe anëtarët e KSHPK-së emërohen nga Kuvendi i RMV-së për një periudhë pesëvjeçare, pa të drejtë rizgjedhjeje. Zëvendëskryetari zgjidhet nga radhët e anëtarëve të KSHPK-së me shumicën e votave nga përbërja e përgjithshme e anëtarëve sipas parimit të rotacionit çdo gjashtë muaj. Kryetari dhe anëtarët e KSHPK-së kryejnë detyrat e tyre në mënyrë profesionale dhe me orar të plotë pune. Kuvendi i RMV-së shkarkon kryetarin dhe anëtarin e KSHPK-së me propozimin të Komisionit për Zgjedhje dhe Emërime të Kuvendit, në rast se plotësohet kushti për shkarkim i vendosur në LPKKI.
Përbërja aktuale e Komisionit u zgjodh më 8 shkurt 2019 me Vendim për emërimin e kryetarit dhe anëtarëve të KSHPK-së nga Kuvendi i RMV-së.
2.3. [bookmark: _Toc67935200][bookmark: _Toc67936858][bookmark: _Toc99353728][bookmark: _Toc158032361]Sekretariati i Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupcionit

Sekretariati i KSHPK-së është një shërbim profesional që kryen detyra administrative nën autoritetin e Komisionit.
Të punësuarit e Sekretariatit kanë statusin e nëpunësve administrativë të udhëhequr nga sekretari i Përgjithshëm, i cili zgjidhet nga KSHPK-ja me shumicë votash.
Bazuar në një analizë funksionale dhe vlerësim të strukturës së nevojshme organizative dhe burimeve njerëzore për përmbushjen e përgjegjësive ligjore, nga gushti 2020, rregullat për organizimin e brendshëm të Sekretariatit të KSHPK-së dhe rregullat për sistemimin e vendeve të punës në Sekretariatin e KSHPK-së janë në fuqi dhe më shkurt të vitit 2021 është bërë plotësimi i tij. Aktet për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin janë të disponueshme në faqen e internetit të KSHPK-së.


Të punësuarit e Sekretariatit janë të organizuar në format organizative sivijojnë:

Sekretari i Përgjithshëm

Këshilltar shtetëror i zbatimit të masave dhe i aktiviteteve për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesave
Këshilltar shtetëror i politikave parandaluese dhe antikorrupsion
Njësia e çështjeve financiare


Njësia e menaxhimit të burimeve njerëzore


Sektori i mbështetjes së TI-së, çështjeve të përgjithshme, takime dhe marrëdhënie me publikun

Sektori i parandalimit të konfliktit të interesave, Vëzhgimit të statusit dhe i interesave pronësore dhe i lobimit
Sektori i parandalimit të korrupsionit
Sektori i planifikimit strategjik dhe i integritetit



Njësia e planifikimit strategjik, bashkëpunimit, projekte, analitikë dhe arsim
Njësia e parandalimit të korrupsionit


Njësia e parandalimit të konfliktit të interesit dhe i lobimit

Njësia e mbështetjes së TI-së dhe e çështjeve të përgjithshme

Njësia e Vëzhgimit të financimit të partive politike, fushatave zgjedhore dhe korrupsionit në prokurimin publik

Njësia e inspektimit të legjislacionit kundër korrupsionit

Njësia e Vëzhgimit të gjendjes pasurore dhe të interesave
Njësia e seancave dhe e marrëdhënieve me publikun





Duke marrë në konsideratë të gjitha raportet përkatëse ndërkombëtare si dhe angazhimet për të luftuar korrupsionin, me qëllim forcimin e kapaciteteve dhe përmirësimin e funksionimit dhe funksionimit të përgjithshëm të institucionit, KSHPK-ja miratoi në dhjetor analizën e re funksionale të vitit 2023, në të cilën identifikon karakteristikat kryesore të strukturës ekzistuese organizative dhe funksionimit të KSHPK-së në tërësi me masat e propozuara për të përmirësuar efikasitetin dhe efektivitetin në institucion.
Tabela 2 tregon strukturën e burimeve njerëzore në Sekretariatin e KSHPK-së në raport me numrin e planifikuar të të punësuarve dhe gjendjen aktuale të punësimit sipas vendeve të punës, nivelit të arsimimit, gjinisë dhe përkatësisë etnike.











Tabela 2: Struktura e burimeve njerëzore në Sekretariatin e KSHPK-së
	Lloji i nëpunësve administrativë
	Të planifikuar
	Numri i të punësuarve
	ВСС
	ССС
	Meshkuj
	Femra
	Maqedonas
	Shqiptar
	Vlleh
	Serb
	Rom 
	Turq 
	Të tjerë

	Sekretar i Përgjithshëm
	1
	1
	1
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	

	Këshilltar Shtetëror
	2
	2
	2
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	Nëpunës udhëheqës administrativ
	15
	11
	11
	
	1
	10
	9
	1
	
	
	
	
	1

	Nëpunës profesional – administrativ
	42
	31
	31
	
	14
	17
	16
	10
	1
	2
	1
	1
	

	Nëpunës ndihmës - profesional administrativ
	4
	2
	
	2
	


	2
	2
	
	
	
	
	
	

	Gjithsej
	64
	47
	45
	2
	15
	32
	30
	11
	1
	2
	1
	1
	1



	Nga nëpunësit administrativë me arsim të lartë të përfunduar, 19 janë me diplomë master dhe një është doktor shkencash.

 Në përputhje me planin vjetor 2023 për punësim në KSHPK, në gjysmën e parë të nëntorit 2023, KSHPK-ja filloi procedurën për punësimin e 5 zyrtarëve administrativë me shpallje publike. Pas përfundimit të procedurës (fundi i janarit), pritet që numri i të punësuarve në Sekretariatin e KSHPK-së të jetë 52 pozita të plotësuara, që paraqet 81% plotësim.

Tabela 3 tregon gjendjen e punësimit në sekretariatin e KSHPK-së, në raport me numrin e vendeve të punës të parashikuara nga aktet e sistematizimit, punësimin dhe përqindjen e punësimit, sipas viteve. 

Tabela 3: Gjendja e plotësimit të vendeve të punës në Sekretariatin e KSHPK-së
	Viti
	Numri i vendeve të punës të parashikuara
	Numri i vendeve të punës të plotësuara
	Përqindja e plotësimit

	2019
	51
	24
	47%

	2020
	60
	23
	38%

	2021
	64
	34
	53%

	2022
	64
	48
	75%

	2023 (janar 2024)
	64
	52
	81%



Përmirësimi i gjendjes me kapacitetet njerëzore është për shkak të plotësimit të vendeve të punës përmes punësimeve të reja, marrjes në detyrë të nëpunësve administrativë si dhe avancimit të stafit ekzistues. Gjatë vitit 2023, përmes procedurës së ngritjes në detyrë me shpallje të një njoftimi të brendshëm në Sekretariat, është ngritur në detyrë një nëpunës administrativ me përvojë pune shumëvjeçare në institucion dhe ekspertizë në punë, një zyrtar administrativ me marrëveshje pune përmes marrjes së përhershme është i punësuar në Sekretariatin e KSHPK-së, ndërkaq dy zyrtarëve administrativë, marrëdhënia e tyre e punës në institucion përfundoi me marrëveshje të përbashkët.
Ndonëse situata me numrin e të punësuarve në Sekretariat është përmirësuar, KSHPK-ja do të vazhdojë të punojë në forcimin e burimeve njerëzore gjatë vitit 2024 si një nga synimet kryesore për forcimin e saj institucional. Në përputhje me Planin Vjetor të Punësimit për vitin 2024 në KSHPK, janë planifikuar tre punësime të reja dhe pesë ngritje në detyrë në Sekretariatin e KSHPK-së.
Forcimi i kapaciteteve në KSHPK është i një rëndësie të jashtëzakonshme për funksionimin e përgjithshëm të institucionit. Nevoja për përmirësimin e funksionimit, ashtu si në raportet e mëparshme, përsëritet edhe në raportin e fundit të Komisionit Evropian për përparimin e Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2023, në të cilin proaktiviteti i KSHPK-së në ofrimin e udhëzimeve politike për institucionet publike për të parandaluar korrupsionin rekomandon vazhdimin e përpjekjeve për përmirësimin e funksionimit të KSHPK-së, veçanërisht me ndarjen e fondeve shtesë për punësimin e kuadrit të specializuar.


3. Veprimtaritë e realizuara që dalin nga kompetencat ligjore të KSHPK-së
3.1. Strategjia nacionale për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit

KSHPK-ja monitoron çdo vit zbatimin e aktiviteteve të përcaktuara në Strategjinë Nacionale për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit 2021-2025 me një Plan Veprimi për zbatimin e saj (në tekstin e mëtejmë: SN 2021-2025), nëpërmjet zgjidhjes softuerike të zhvilluar - UEB aplikacion, përmes të cilit institucionet përgjegjëse për zbatimin e masave dhe aktiviteteve në mënyrë periodike dorëzojnë raporte për aktivitetet e realizuara. Pas vlerësimit të shkallës së realizimit të masave dhe aktiviteteve të SN-së 2021-2025, KSHPK-ja përgatiti Raportin Vjetor për zbatimin e SN-së 2021-2025 për vitin 2022 të cilin ia dorëzoi Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut. 
Më 5 prill 2023, KSHPK-ja organizoi Konferencë Vjetore për vlerësim të zbatimit të Strategjisë Nacionale për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit me Planin e Veprimit 2021-2025 për vitin 2022 në kuadër të projektit “Aktivitet anti-korrupsion dhe integritet”, i financuar nga USAID, i zbatuar nga Fondacioni Ndërkombëtar për Sistemet Zgjedhore - IFES, ku u prezantuan gjetjet nga Raporti Vjetor për zbatimin e Strategjisë Nacionale për vitin 2022, si dhe sfidat që i pret KSHPK-së.
Bazuar në raportet vjetore për zbatimin e Strategjisë Nacionale për vitin 2022 (17 aktivitete (10%) janë realizuar, 58 aktivitete (35%) janë në proces zbatimi, ndërsa 90 (55%)  aktivitete nuk kanë filluar fare), KSHPK-ja ka nisur aktivitetet për ndryshimin dhe plotësimin e SN-së 2021-2025 me një Plan Veprimi për zbatimin e tij. Për këtë qëllim janë mbajtur nëntë (9) punëtori për mbledhjen dhe përgatitjen e materialit për ndryshimin dhe plotësimin e SN-së me mbështetjen e ekspertëve nga Fondacioni Ndërkombëtar për Sistemet Zgjedhore - IFES.
Në ndryshimet në SN, u shtuan dy sektorë të ri: Mbikëqyrja e zbatimit të ligjeve dhe të pronave në pronësi shtetërore. Në Sektorin e mbikëqyrjes së zbatimit të ligjeve janë përcaktuar gjithsej tre probleme prioritare që gjenerojnë korrupsion, për tejkalimin e të cilave janë parashikuar tre masa dhe 10 aktivitete, ndërsa në sektorin e Pronave në pronësi shtetërore janë konstatuar dy probleme, për tejkalimin e të cilëve janë parashikuar dy masa dhe tetë aktivitete.
Krahas dy fushave të reja, me ndryshimin dhe shtimin e SN-së, ndryshojnë edhe disa nga masat dhe aktivitetet ekzistuese, si dhe shtesat me gjithsej 102 aktivitete të reja. Pjesa më e madhe e aktiviteteve të reja janë shtuar në fushën horizontale të Prokurimit Publik dhe në sektorin e Urbanizmit dhe Planifikimit Hapësinor dhe të Mjedisit, fusha për të cilat KSHPK-ja ka përcaktuar se është e nevojshme fuqizimi i tyre me masa dhe aktivitete shtesë.
Në periudhën 15-30 nëntor 2023, përmes UEB aplikacionit u hap një cikël i ri i vlerësimit të shkallës së realizimit të aktiviteteve për vitin 2023, ku koordinatorët e institucioneve përgjegjëse për aktivitetet paraqitën raporte për shkallën e realizimit të aktiviteteve. Pas përfundimit të vlerësimit, KSHPK-ja do të përgatisë Raportin Vjetor për zbatimin e Strategjisë në vitin 2023 të cilën do ta dorëzojë në Kuvendin e Republikës së Maqedonisë së Veriut përfudimisht më 31 mars 2024.
Të dhënat nga vlerësimi i paraqitur në tabelën 4 edhe këtë vit flasin për një përqindje të vogël të realizimit të masave dhe aktiviteteve të planifikuara.

Tabela 4: Realizimi i strategjisë nacionale për parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit 2021-2025 me plan veprimi në vitin 2023


	Nr.R.
	Fusha/ Sektorë
	Numri i
	Periudha e planifikuar e realizimit të aktiviteteve
	Numri i aktiviteteve në 2021
	Numri i aktiviteteve në 2022
	Numri i aktiviteteve në 2023

	
	
	Problemeve të propozuara


	Masave të propozuara
	Aktiviteteve të propozuara
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Të realizuara
	Të realizuara
	Aktuale
	Të realizuara
	Të realizuara
	Aktuale
	Të realizuara
	Të realizuara
	Aktuale

	1
	Prokurime publike
	2
	2
	4
	3
	0
	1
	0
	0
	1
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	2
	1

	2
	Punësime
	3
	8
	13
	8
	4
	0
	0
	0
	1
	5
	2
	0
	7
	5
	0
	9
	3

	3
	Sistem politik
	6
	7
	8
	6
	2
	0
	0
	0
	1
	1
	4
	0
	3
	4
	0
	3
	4

	4
	Gjyqësori
	3
	7
	14
	9
	5
	0
	0
	0
	7
	0
	2
	5
	3
	2
	4
	5
	0

	5
	Autoritetet e zbatimit të ligjit
	7
	13
	21
	14
	7
	2
	0
	0
	2
	9
	3
	3
	10
	6
	1
	13
	5

	6
	Shëndetësi
	5
	18
	26
	12
	13
	1
	0
	0
	1
	9
	2
	2
	16
	6
	8
	7
	8

	7
	Arsim
	8
	18
	34
	27
	4
	0
	0
	0
	6
	10
	11
	5
	12
	11
	3
	12
	10

	8
	Punë dhe politikë sociale
	1
	5
	10
	3
	5
	2
	0
	0
	0
	2
	1
	0
	3
	5
	3
	4
	3

	9
	Urbanizëm dhe planifikim hapësinor
	1
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	10
	Mjedis jetësor
	1
	1
	2
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	1

	11
	Bujqësi
	5
	9
	16
	11
	5
	0
	0
	0
	0
	10
	1
	0
	14
	2
	1
	7
	8

	12
	Sport
	2
	6
	15
	7
	7
	1
	0
	0
	0
	6
	1
	0
	9
	5
	0
	10
	5

	13
	Ekonomi dhe biznes
	4
	8
	13
	8
	5
	0
	0
	0
	1
	5
	2
	2
	8
	3
	1
	11
	1

	14
	NP dhe SHA
	3
	3
	6
	0
	2
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	3
	0

	15
	Mediume dhe shoqëri civile
	3
	5
	8
	3
	5
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0
	2
	5
	0
	2
	5

	
	GJITHSEJ
	54
	111
	191
	111
	67
	9
	2
	0
	22
	59
	30
	17
	90
	58
	22
	89
	55







Grafikoni 1

Nga raportet e pranuara dhe kontrollet e bëra, u konstatua se nga gjithsej 166 aktivitete të planifikuara për vitin 2023, 22 janë realizuar, 89 nuk janë realizuar, ndërsa 55 aktivitete janë në proces të realizimit. 

Sipas zonës, shkalla e realizimit tregohet në Grafikonin 2
[image: ]Grafikoni 2

Arsyeja për situatat e tilla qëndron te përkushtimi i pamjaftueshëm i institucioneve për kryerjen me kohë të aktiviteteve të caktuara, por edhe në joefikasitetin e Kuvendit të RMV-së  në miratimin e ligjeve për faktin se një numër i madh i ligjeve që duhet të ndryshohen në përputhje me aktivitetet janë në procedurë parlamentare për një kohë të gjatë.  
Veprimet sipas lëndëve

Veprimet e KSHPK-së në lidhje me inspektimin dhe konstatimin e situatave që kanë të bëjnë me dyshime për sjellje korruptive, konflikt interesash, parandalim të korrupsionit në politikë, mosdeklarim të pasurisë dhe interesave, kontroll të deklaratave të pasurisë etj. mbështeten në denoncimet e  personave juridikë ose fizikë, anonimë ose të njohur, me zë ose me nismë të tyre, por edhe sipas planeve vjetore. Dhe gjatë vitit 2023, numër i madh i denoncimeve janë dorëzuar në KSHPK për të gjitha arsyet e paraqitura në Tabelën 5: 

Tabela 5: Gjendja e lëndëve pas denoncimeve të pranuara, vetnismadhe vendimet e marra
	[bookmark: OLE_LINK1]Fushat e veprimit
	Korrupcion
	Konflikt i interesave
	Gjendja pronësore  
	Financimi i kampanjave zgjedhore
	Gjithsej

	Godina
	2023
	2022
	2023
	2022
	2023
	2022
	2023
	2022
	2023
	2022

	Denoncimet e pranuara
	549
	563
	64
	118
	36
	17
	-
	0
	649
	698

	Vetëiniciativa
	13
	20
	57
	27
	54
	80
	-
	0
	124
	127

	Numri i vendimeve të marra
	1074
	507
	146
	161
	235
	372
	2
	14
	1455
	1056



Të dhënat për vitin 2023 tregojnë se, ashtu si në vitin e kaluar 2022, numri më i madh i denoncimeve të dorëzuara janë me pretendime për sjellje të dyshuara korruptive të zyrtarëve (Grafikon 3). Përveç kësaj, KSHKP-ja ka lëshuar 66 mendime pas kërkesave të paraqitura në përputhje me nenin 72 paragrafi 3 të LPKKI-së, d.m.th. duke dhënë mendime në rastet e konfliktit të mundshëm të interesave. 

                                                                                   Grafikon 3
Gjatë vitit 2023, KSHPK-ja ka mbajtur gjithsej 18 seanca përmes një platforme online, në të cilat sesione radiodifuzioneve dhe mediave elektronike iu dha qasje për t'i ndjekur drejtpërdrejt. Përveç kësaj, regjistrimet e seancave të mbajtura janë në dispozicion të publikut në kanalin YouTube.

Neni 22 i LPKKI-së: Seancat e komisionit:
(1) Komisioni Shtetëror në kryerjen e detyrave të tij merr vendime në seancë të cilën e kryeson kryetari i Komisionit Shtetëror, me shumicën e votave nga përbërja e përgjithshme e Komisionit Shtetëror.
(3) Seancat e Komisionit Shtetëror janë publike.
(4) Me përjashtim të paragrafit (4) të këtij neni, publiku mund të përjashtohet kur kemi të bëjmë me rastet që përmbajnë informacione të klasifikuara dhe të dhëna të cilat janë të mbrojtura me ligj.











Në seancat e mbajtura janë marrë 1455 vendime, të cilat janë paraqitur në grafikonin 4 sipas fushës së kompetencës së KSHPK-së.


Grafikon 4: Vendimet të marra sipas fushës së kompetencës









Neni 17 i LPKKI-së : KSHPK-ja ka këto kompetenca:
pika 4: ngrit nismë para organeve kompetente për fillimin e procedurës për përcaktimin e përgjegjësisë së personave zyrtarë;
pika 5: ngrit nismë për fillimin e procedurës për ndjekje penale për lëndët që trajton









Në kuadër të kompetencave të përmendura, si rezultat i procedurave të rasteve, KSHPK-ja ka dërguar nisma për veprim tek organet tjera kompetente. Statusi i nismave të paraqitura dhe veprimet e institucioneve sipas tyre janë paraqitur në Tabelën 6.





































Tabela 6: Pasqyrë e nismave të dorëzuara autoriteteve dhe institucioneve për veprime kompetente dhe efektet e veprimit të tyre në periudhën 2019-2023

[image: ]



3.2. Procedimet në rastet e dyshuara për korrupsion
4. Korrupsioni është shpërdorimi i detyrës, autoritetit publik, detyrës zyrtare ose pozitës për të përfituar drejtpërdrejt ose nëpërmjet një ndërmjetësi, për veten ose për tjetrin





KSHPK-ja me nismë të saj, informacione nga media (zë i prekur) apo raportime nga qytetarë, persona juridikë, organizata civile, hap dhe vepron për rastet me dyshime për korrupsion.
 
Në bazë të nenit 23 të KSHPK-së, për vërtetimin e plotë të gjendjes faktike, KSHPK-ja kërkon të dhëna dhe informacione nga institucionet kompetente, personat juridikë dhe fizikë, të cilët janë të detyruar t'i dorëzojnë më së voni 15 ditë nga dita e marrjes së kërkesës. Mospërmbushja e kërkesave të KSHPK-së nga ana e personave përgjegjës është bazë për sanksionimin e tyre.

Ashtu si në vitet e kaluara, edhe në vitin 2023 KSHPK-ja ka pranuar një numër të madh raportimesh me dyshime për korrupsion apo dyshime për veprime të paligjshme nga zyrtarë dhe persona përgjegjës në sektorin publik. Gjendja e denoncimeve të pranuara është paraqitur në tabelën 7.   

                   Tabela 7: Shqyrtimi i denoncimeve të pranuara dhe i lëndëve të përfunduara
	Lëndët e përfunduara
	Numri i lëndëve të përfunduara

	
	2023
	2022

	Vetë iniciativa
	13
	20

	Denoncime nga qytetarët
	549
	563

	Gjithsej:
	562
	583



Në grafikonin 4, sipas të dhënave nga regjistrat e brendshëm të KSHPK-së, tregohen zonat me numrin më të madh të kallëzimeve me pretendime për elementë të paligjshëm ose korruptiv nga zyrtarë të sektorit publik, si dhe fushat për të cilat KSHPK-ja ka ngritur lëndë me nismë të saj:

[image: ]
Grafikoni 5

Grafikoni 6 tregon problemet të cilat përmenden në denoncimet e dorëzuara, pra lëndët e formuara me nismë të tyre.[image: ]
Grafikoni 6
	Duke vepruar për lëndët në fushën e korrupsionit, gjatë vitit 2023 KSHPK-ja ka marrë vendime për 1074 lëndë siç shfaqet në Tabelën 8. 

         Tabela 8: Gjendja e veprimeve në lëndët nga fusha e korrupsionit
	Procedurat e KSHPK-së
	2023
	2022

	Numri lëndëve të zgjidhura
	1139
	560

	Konkluzionet e miratuara për aneksimin e lëndëve(gjetjet e njejta); të transferuara për përpunim në njësi tjetër organizative
	65
	51

	Vendime të miratuara
	1074
	509

	· Denoncimet e refuzuara – jokompetencë në veprim ose elemente të pamjaftueshme për veprim
	495
	
209

	· Kërkesa i dorëzohet autoriteteve të tjera për veprime kompetente
	76
	
67

	· Ndalimi i procedurës – gjetjet nuk janë konfirmuar
	503
	
232

	· Vendimi i rrëzuar
	0
	1

	Lëndët për të cilat janë marrë masa konkrete
	56
	18

	Nismat e dorëzuara në PThP
	28
	12

	-  Nismat e pranuara
	-
	-

	-  Nismat e refuzuara
	1
	1

	-  Procedurat që janë akoma në vazhdim
	27
	11

	Nismat te institucionet kompetente për përcaktimin e përgjegjësisë së personave udhëheqës dhe zyrtarë
	28
	
6

	· Nismat e pranuara
	7
	1

	· Nismat e refuzuara
	3
	2

	· Procedurat që janë akoma në vazhdim
	18
	3

	Nismat dhe kërkesat tjera që dalin nga lëndët
	24
	5

	Rekomandime të dorëzuara për marrjen e masave konkrete nga institucionet
	22
	
12

	Indikacionet
	13
	2



Vendimet për refuzimin e 495 denoncimeve për shkak të mungesës së kompetencës për të vepruar në KSHPK-së, kryesisht i referohen raporteve që kanë të bëjnë me:
· pakënaqësi e shprehur me vendimet e miratuara të gjykatave, si nga gjykatat themelore ashtu edhe ato të larta, që rezulton me pakënaqësi nga vendimi që ka të bëjë me prapavijë korruptive.
· dyshimet për paligjshmëri gjatë marrjes së vendimeve për ndërtimin e objekteve, gjatë miratimit të planeve urbanistike të detajuara ose ndryshimeve të tyre,
· dyshimet për paligjshmëri gjatë realizimit të privatizimit, përkatësisht denacionalizimit të tokës private,
· akuzat e drejtuara ndaj personave të cilët, sipas nenit 8 të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit, nuk janë persona zyrtarë,
· denoncimet për të cilat KSHPK-ja ka vepruar dhe marrë vendime më parë.


Për 76 raste, KSHPK-ja ka marrë vendime që raportet ose bashkë me provat e siguruara nga procedimi t'i dorëzojë te organet tjera për procedim kompetent, për shkak se KSHPK-ja nuk ka mekanizma të fortë për vërtetimin e ngjarjeve të caktuara apo sigurimin e provave nga burime të tjera të ndërlidhura. Me këto vendime, KSHPK-ja delegon më së shpeshti procedurë tek Këshilli Gjyqësor i RMV-së, Këshillit të Prokurorëve Publikë të RMV-së, Drejtorisë së Policisë Financiare, Drejtorisë së Inteligjencës Financiare, Drejtorisë së të Ardhurave Publike, ministrive me resor, pas denoncimve për veprime të kundërligjshme në Oda të caktuara dhe të ngjashme.

Numri i vendimeve të marra për ndërprerjen e procedurës – 503, janë si rezultat i veprimeve të KSHPK-së pas raporteve për të cilat institucionet kanë ofruar provat e nevojshme për të përcaktuar gjendjen faktike të pretendimeve të bëra. Disa nga procedurat janë ndërprerë për shkak të pretendimeve të pakonfirmuara, disa prej tyre janë dorëzuar me nisma përkatëse, dhe disa prej tyre janë dhënë rekomandime dhe indikacione për institucionet për uljen e rreziqeve të korrupsionit në procedurat e analizuara.  

Sipas të dhënave të KSHPK-së, numri më i madh i kallëzimeve me dyshime për paligjshmëri në procedura kanë të bëjnë me:
· Punësimet: njejtë si në vitet e kaluara, punësimi është çështja më urgjente për qytetarët, ku kompetencat diskrecionale të personave përgjegjës për vendimmarrjen dhe përzgjedhjen e kandidatëve mbizotërojnë mbi sistemin e vendosur të vlerësimit të arsimit, përvojës dhe kompetencës.
· Keqpërdorimi i “Balancerit” nga kandidatët gjatë punësimit,
· Parregullsi në procedurat e ngritjes në pozita të larta shkencore dhe mësimore nga fakultetet,
· Uzurpimi i hapësirave publike, ndërtesave në zona të mbrojtura apo parqeve kombëtare,
· Dyshimet për dokumentet e përgatitura të tenderit dhe specifikimet e tenderit që favorizojnë kompani të caktuara.

KSHPK-ja nuk ka mekanizma për marrjen e masave për ndalimin e këtyre dukurive, ndëshkimin e personave përgjegjës, apo ngritjen e procedurës tek gjykatat kompetente kryesisht për shkak të dobësive sistemore në ligjet materiale, por edhe për shkak të mosndëshkimit të dukurive. 

      Nisma të ngritura në Prokurorinë Themelore Publike
Në bazë të nenit 17 paragrafi 1 nënparagrafi 5 të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit, KSHPK-ja ngrit nismë për fillimin e procedurës së ndjekjes penale në lëndët që trajton. Nga rastet  në të cilat  KSHPK ka vepruar gjatë vitit 2023, dhe në bazë të dyshimeve për veprime të kundërligjshme, të dënueshme sipas dispozitave të Ligjit Penal, 28 nisma janë dorëzuar në prokuroritë Publike kompetente. Baza për paraqitjen e këtyre nismave, aktivitetet e kryera si dhe reagimi i prokurorive kompetente janë paraqitur në Shtojcën 1 të këtij Raporti. 

KSHPK-ja ka dorëzuar disa nisma në prokuroritë Publike kompetente për një situatë që është duke ndodhur prej vitesh: përzgjedhje e shumëfishtë, e vazhdueshme apo emërim i personave të njëjtë për U.D. drejtorëve të ndërmarrjeve publike, institucioneve shëndetësore publike, qendrave kulturore e të ngjashme, në kundërshtim me metodat e përzgjedhjes të parashikuara me ligje të veçanta materiale dhe me shpërdorim të pozitës dhe autoritetit zyrtar, u mundësua të emëroheshin persona të afërt, persona partiakë pa u kujdesur për kompetencat profesionale.

      Nismat e dorëzuara pranë institucioneve kompetente për përcaktimin e përgjegjësisë së personave udhëheqës dhe zyrtarë
Në bazë të nenit 17 paragrafi 1 nënparagrafi 4 të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit, KSHPK-ja ngrit nismë para organeve kompetente për fillimin e procedurës për përcaktimin e përgjegjësisë së personave zyrtarë. Në lëndët për të cilat KSHPK-ja ka vepruar gjatë vitit 2023, dhe në bazë të dyshimit për mbrojtje të interesave personale, ekzistimit të nepotizmit, kronizmit dhe klientelizmit, shkelje të kodeve etike etj., KSHPK-ja ka paraqitur 28 nisma pranë autoriteteve kompetente për fillimin e procedurë për përcaktimin e përgjegjësisë së personave zyrtarë, bazuar në provat e siguruara në lëndët në të cilat ka vepruar. Arsyeja për paraqitjen e këtyre iniciativave, aktivitetet e realizuara si dhe reagimi i institucioneve kompetente janë paraqitur në Shtojcën 2 të këtij Raporti. 

	Rekomandimet dhe indikacionet e dhëna
Duke vepruar në lëndë specifike, KSHPK-ja njohu situata që mund të krijojnë rrezik korrupsioni, shkelje të parimeve të qeverisjes së mirë, sundimit të ligjit dhe integritetit personal dhe institucional në ushtrimin e pushteteve publike.
Për të siguruar besimin e qytetarëve në kryerjen e funksioneve publike dhe në punën e institucioneve publike, përkatësisht për të siguruar sjelljen e paanshme të personave zyrtarë dhe përgjegjës në institucione, KSHPK-ja u dërgoi rekomandime dhe tregues disa institucioneve për marrjen e veprimeve konkrete për tejkalimin e situatave të konstatuara dhe atë: 22 Rekomandime dhe 13 Tregues. Baza e rekomandimeve dhe indikacioneve, aktivitetet e realizuara si dhe përgjigja e institucioneve kompetente janë paraqitur në dokument të veçantë - Shtojcat 3 dhe 4 të këtij Raporti.

4.1. [bookmark: _Toc158032365]Veprimi në rastet e konfliktit të interesit 
Neni 72 i LPKKI-së
(1) Personi zyrtar në punën e tij është i detyruar t'i kushtojë vëmendje konfliktit të mundshëm të interesave dhe të marrë masa për shmangien e tij.
(2) Në rast të dyshimit për konflikt interesash, personi zyrtar është i detyruar të marrë të gjitha masat e nevojshme për të parandaluar ndikimin e interesit të tij privat ose të interesit privat të personit tjetër në kryerjen e kompetencave dhe detyrave të tij dhe për këtë të njoftojë eprorin e tij. 









Ndjeshmëria e shtuar e opinionit në lidhje me këtë çështje ka kontribuar në rritjen e numrit të denoncimeve të të gjitha formave të konfliktit ndërmjet interesit publik dhe privat që është më i theksuar në punësimin në sektorin publik si nepotizmi, kronizmi, klientelizmi, ndikimi politik dhe partiak. Tabela 9 tregon gjendjen në lidhje me denoncimet e marra me pretendime për konflikt interesi në tre vitet e fundit. 





     Tabela 9: Denoncimet e pranuara dhe lëndët e evidentuara
	Lëndët e formuara
	Numri i lëndëve të evidentuara

	
	2023
	2022

	Vetënismë
	57
	27

	Denoncime nga qytetarët
	64
	118

	Gjithsej:
	121
	145



Sipas të dhënave të siguruara nga evidentimi i brendshëm i KSHPK-së, numri më i madh i denoncimeve me pretendime për konflikt interesi i referohet fushave të paraqitura në Grafikun 7:

[image: ]
Grafiku 7

Në lidhje me veprimet pas denoncimeve nga fushat e konfliktit të interesit, KSHPK-ja ka marrë vendime për 146 lëndë të paraqitura në Tabelën 10.











Tabela 10: Veprimet në fushën e konfliktit të interesit
	Veprimet e KShPK-së
	2023
	2022

	Lëndë me pretendime për konflikt interesi
	121
	145

	Vendime të marra
	146
	161

	· Pretendime të pavërtetuara 
	
	46

	· Të refuzuara – jokompetencë e KShPK-së
	12
	21

	Gjendja e konstatuar e konfliktit të interesave dhe vendimet e marra
	-
	3

	· Veprimi sipas rekomandimeve të KShPK-së për heqjen e konflikteve të interesit
	-
	-

	· Veprimi ndaj personave është në vijim
	-
	3

	Nisma të paraqitura për përgjegjësinë e personave zyrtarë për shkak të ekzistimit të konfliktit të interesave
	8
	6

	· Nisma të pranuara
	5
	2

	· Veprimi ndaj institucioneve është në vijim
	
	4

	Nismat e paraqitura për shkarkimin e personave zyrtarë për shkak të konfliktit të interesave
	-
	2

	· Nisma të pranuara
	
	2

	· Veprimi ndaj institucioneve është në vijim
	
	-

	Indikacionet e dorëzuara për institucionet e tjera për të vepruar në lidhje me pretendimet e konfirmuara të konfliktit të interesit
	
	

	Nisma të dorëzuara për fillimin e procedurës për ndjekje penale të personave zyrtarë përgjegjës
	1
	-

	· Nisma të pranuara
	
	-

	· Nisma të refuzuara
	
	-

	Vërejtje publike të shqiptuara
	-
	-

	Urdhërpagesa të dorëzuara për kundërvajtje për mosveprim në situatat e konstatuara të konfliktit të interesit
	73
	37

	Urdhërpagesa të paguara
	49
	29

	Kërkesa të parashtruara për procedurë kundërvajtëse për shkak të mospagesës së urdhërpagesave
	20
	3

	Kërkesat e dorëzuara për mendim
	66
	88

	Mendime të dhëna 
	66
	87



Në fushën e konfliktit të interesave, në faqen e KSHPK-së janë publikuar gjithsej 146 vendime të marra në seancat e KSHPK-së.  

Nismat e dorëzuara pranë institucioneve kompetente për përcaktimin e përgjegjësisë së personave zyrtarë
KShPK-ja ka paraqitur 8 nisma pranë organeve kompetente për inicimin e procedurës për përcaktimin e përgjegjësisë së personave zyrtarë për shkak të shkeljeve të dispozitave të LPKKI-së, përkatësisht për shkak të mospërjashtimit dhe joparaqitjes së interesit privat nga personat zyrtarë në procedurat e punësimit të personit të afërt, ushtrimi i mbikëqyrjes mbi persona juridikë ku personi zyrtar ka pasur interes privat, pjesëmarrje në diskutim kur bëhej fjalë për interes të një personi të afërt etj.
Gjithashtu, KShPK-ja ka paraqitur nismë për ndjekjen penale të një personi zyrtar - kryetar komune për një çështje lidhur me emërimin e paligjshëm të u.d. drejtorit në një shkollë fillore dhe për shkak të ekzistimit të interesit privat.
Baza e paraqitjes së këtyre nismave, aktivitetet e realizuara si dhe përgjigja e institucioneve kompetente janë paraqitur në Shtojcën 5 të këtij Raporti.

Kontrolli i deklaratave të interesit 
Personi i zgjedhur ose i emëruar, personi përgjegjës në ndërmarrje publike, institucion publik ose person tjetër juridik me kapital shtetëror, noter, përmbarues, nëpunës administrativ i kategorisë A i vërtetuar me ligj ose person i punësuar në zyrat e Presidentit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Kryetari i Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, nënkryetarët e Kuvendit të Republikës së Maqedonisë së Veriut, Kryetari i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, zëvendësit e Kryetarit të Qeverisë të Republikës së Maqedonisë së Veriut, ministrat dhe sekretari i përgjithshëm i Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, për kryerjen e detyrave të punës së këshilltarit të Posaçëm, gjatë zgjedhjes, emërimit, përkatësisht punësimit, dhe jo më vonë se 30 ditë nga dita e zgjedhjes, emërimit, d.m.th punësimit paraqet deklaratën e gjendjes së pasurisë dhe të interesave.
Deklarata e interesit e paraqitur nga personat e lartpërmendur përmban informacione për kompetencat dhe detyrat publike të të njëjtëve persona dhe anëtarëve të familjes së tyre, si dhe ushtrimin e kompetencave dhe detyrave publike shtesë, shoqëritë tregtare dhe statusin e vetë personave në ato kompani, shoqata të qytetarëve dhe fondacione dhe statusi i personave në të njejtat.
Gjatë vitit 2023, nga 600 formularët e deklaratave të interesit të dorëzuara, është kryer kontroll i rregullt administrativ në 300 deklarata të interesit.
         Tabela 11: Deklaratat e dorëzuara për konflikt të interesit
	Viti
	2023
	2022

	Numri i deklaratave të dorëzuara
	600
	1276



Nga shkaku i ekzistimit të konfliktit të mundshëm të interesit, pranë organeve kompetente janë dorëzuar 11 indikacione me qëllim preventimin dhe parandalimin e situatave të mëtejshme të shfaqjes së konfliktit real të interesit.
4.2. [bookmark: _Toc158032366]Vëzhgimi i ligjshmërisë së financimit të partive politike dhe fushatave zgjedhore 
Gjatë vitit 2023 në RMV nuk ka pasur asnjë proces zgjedhor, kështu që KshPK-ja ka vepruar për 2 (dy) lëndët e mbetura pas ankesave për parregullsi zgjedhore për Zgjedhjet Lokale 2021, për të cilat ka marrë vendimet përkatëse. 
Gjatë vitit 2023, KShPK-ja ngriti dhe veproi një lëndë në përputhje me kompetencat e përcaktuara në nenin 31 të LPKKI-së, i cili i referohet Vëzhgimit të financimit të një partie politike. Për rastin është marrë vendim për ndërprerjen e procedurës dhe dorëzimin e saj në Entin Shtetëror të Auditimit për veprime kompetente. (kjo lëndë gjendet në të dhënat nga fusha e parandalimit të korrupsionit.)
4.3. [bookmark: _Toc95135645][bookmark: _Toc95239410]Regjistrimi dhe mbikqyrja e gjendjes së pasurisë
Neni 17 i LPKKI-së: Kompetencat e KShPK-së 
(10) Regjistron dhe mbikqrë gjendjen pasurore dhe interesat në procedurë në përputhje me këtë ligj; 
(11) Përcakton formën e deklaratave të gjendjes pasurore dhe të interesave; 
(12) Kontrollon të dhënat nga deklaratat mbi gjendjen pasurore dhe interesat; 
(13) Bashkëpunon me autoritetet e tjera shtetërore për dhënien e informacioneve të nevojshme; 






KShPK-ja i zbaton këto kompetenca duke mbledhur, regjistruar dhe analizuar të dhënat nga formulari - Deklarata e gjendjes pasurore dhe konflikti i interesave, i cili duhet të disponohet dhe dorëzohet në mënyrë elektronike. Afati për miratimin e formularit të ri - Deklarata e gjendjes pasurore dhe konfliktit të interesave, është 60 ditë nga dita e konstituimit të përbërjes së KShPK-së, d.m.th. 4.8.2019 (neni 119 i LPKKI). Deri atëherë, në përdorim do të jenë aktet e vjetra[footnoteRef:1]. [1:  Neni 119 paragrafi 2 i LPKKI-së: Deri në miratimin e akteve nënligjore të përcaktuara me këtë ligj, aktet nënligjore ekzistuese të miratuara në pajtim me dispozitat e Ligjit e Parandalimin të Korrupsionit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 28/2002, 46/2004, 126/2006, 10/2008, 161/2008, 145/10, 97/15 dhe 148/15) dhe Ligjit të Parandalimin të Konfliktit të Interesit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë Numri 70/2007, 114/2009, 6/12 dhe 153/15).] 


Ndonëse formulari – Deklaratë e gjendjes pasurore dhe konflikt interesi ishte parashikuar nga KSHPK-ja brenda afatit ligjor, në mungesë të softuerit aplikativ për dorëzimin elektronik të tij, dhe në vitin 2023, KSHPK-ja nuk ka mundur ta zbatojë atë. Në tetor të vitit 2021, Delegacioni i Bashkimit Evropian siguroi fondet e nevojshme dhe zgjodhi një kompani IT, në mënyrë që periudha në vitin 2022 të ishte një periudhë e zhvillimit intensiv të zgjidhjes softuerike dhe në vitin 2023 ishin siguruar mekanizmat e nevojshëm për mbrojtjen e të dhënave personale gjatë proceseve të import/eksportit dhe procesit të përpunimit. Ky softuer do të fillojë të zbatohet nga 1 janari 2024.

Nga shkaku i kushteve dhe rrethanave të deklaruara, të dhënat për gjendjen pasurore, personat e zgjedhur dhe të emëruar ende i dorëzojnë me formularët e përcaktuar me vendimet e vjetra ligjore. Noterët dhe përmbaruesit ende nuk paraqesin të dhëna për gjendjen e tyre pasurore dhe interesat, kryesisht sepse, sipas dispozitave kalimtare të LPKKI-së, duhet ta përmbushin këtë detyrim sipas formularit të përcaktuar të ri. 

Gjatë vitit 2023, në KSHPK janë dorëzuar gjithsej 1377 formularë për gjendjen pasurore të paraqitur në Tabelën 12.

     Tabela 12:    Rishikimi i pyetësorëve të dorëzuar
	Baza për dorëzimin e fletëve të anketimit
	2023
	2022  

	Me zgjedhje/emërim në detyrë
	808
	2836

	Pas përfundimit të detyrës
	74
	1306

	Për ndryshim të gjendjes pronësore
	495
	281

	Gjithsej
	1377
	4423*




* Numri i madh i listave të dorëzuara në vitin 2022 është rezultat i zgjedhjeve lokale të mbajtura në vitin 2021, të cilat gjatë vitit 2022 rezultuan me një numër të madh emërimesh dhe shkarkimesh.

KSHPK-ja vazhdimisht i përpunon pyetësorët e sapo dorëzuar dhe i përditëson të dhënat për ndryshimet në gjendjen pasurore, kështu që në vitin 2023 në faqen e saj (www.dksk.org.mk) janë publikuar të dhënat nga pyetësorët për 10633 persona të zgjedhur dhe të emëruar.
4.4. [bookmark: _Toc158032368]Verifikimi i të dhënave nga deklaratat mbi gjendjen pasurore dhe interesat 

Komisioni Shtetëror është kompetent për të kontrolluar të dhënat nga Deklarata e gjendjes pasurore dhe e interesave në rastet kur ai vepron për një subjekt të caktuar (neni 92 i LPKKI-së), si dhe në bazë të një plani vjetor për Vëzhgimin e gjendjes pasurore dhe konfliktit të interesave (neni 19 i LPKKI-së). Në janar 2023 u miratua Plani Vjetor i Vëzhgimit të Gjendjes Pronësore dhe Konfliktit të Interesit, i cili parashikonte verifikimin e të dhënave për gjendjen pasurore dhe konfliktin e këtyre kategorive të zyrtarëve:
 - Prokurorë –5
 - Gjyqtarë – 5;
- Deputetë – 6 dhe
- Bartës të funksioneve publike në Qeverinë e RMV-së -5.

Procedurat për çështjet për zyrtarët e përzgjedhur janë në vazhdim për shkak të zgjatjes së afatit për sigurimin e dokumentacionit të nevojshëm nga institucione të ndryshme dhe analizat e duhura.

Për realizimin e inspektimeve të planifikuara, KSHPK-ja siguron informata dhe të dhëna nga Agjencia e Kadastrës së Patundshmërive, Ministrisë së Punëve të Brendshme, Depozitës Qendrore të Letrave me Vlerë, Drejtoria e të Ardhurave Publike dhe Regjistri Qendror i Republikës së Maqedonisë së Veriut. Nëse përcaktohet nevoja, KSHPK-ja ofron informata dhe të dhëna nga institucionet financiare në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Me rastin e dhënies së informacionit dhe të dhënave, përveç nga Regjistri Qendror i RMV-së dhe nga Agjencia e Kadastrës së Pasurive të Paluajtshme, në sistemin e shpërndarjes në të cilin KSHPK-ja ka qasje të drejtpërdrejtë elektronike, të dhënat nga institucionet e tjera mblidhen në formë të shtypur, gjë që ndërlikon dhe ngadalëson procesin e kontrollit të të dhënave nga fletët e anketimit të dorëzuara.

KSHPK-ja kontrollon vazhdimisht nëse personat e zgjedhur dhe të emëruar kanë vepruar në përputhje me detyrimet ligjore dhe brenda 30 ditëve nga emërimi i tyre, ose shkarkimi, kanë dorëzuar Deklaratë të gjendjes pasurore dhe interesave. Gjithashtu, në bazë të kërkesave të paraqitura, por edhe me nismë të saj, KSHPK-ja ngriti raste për të kontrolluar vërtetësinë e të dhënave në pyetësorët e dorëzuar nga persona të zgjedhur dhe të emëruar. Efekti i veprimeve të KSHPK-së në periudhën nga 1.1.2023 deri më 31.12.2023 është paraqitur në Tabelën 13.







     Tabela 13: Pasqyrë e çështjeve të ngritura sipas nenit 82, 85 dhe 82 të LPKKI-së
	Bazat për veprim

	2023
	2022 

	
	Vetëiniciatë
	Sipas raportimeve
	Gjithsej
	Vetëiniciatë
	Sipas raportimeve
	Gjithsej

	Mosdorëzimi/mosdorëzimi në kohë i fletëve të anketimit/formularëve për ndryshim të gjendjes pasurore - Neni 82 ose 85
	12
	15
	27
	17
	6
	23

	Verifikimi i të dhënave nga pyetësorët - Neni 92
	21
	21
	42
	9
	11
	20

	Plani vjetor për Vëzhgimin e statusit dhe interesave pronësore për vitin 2022
	21
	-
	21
	54
	-
	54

	Gjithsej :
	54
	36
	90
	80
	17
	97



Pas kontrollit administrativ të disa prej deklaratave të paraqitura, KSHPK-ja:
· ka lëshuar 120 urdhërpagesa me vonesë, nga të cilat:
·  118 urdhërpagesa për kundërvajtje kanë të bëjnë me mosdorëzimin ose dorëzimin në kohë të Deklaratës në përputhje me afatet e parashikuara në nenin 82 të LPKKI-së dhe
· 2 urdhërpagesa për kundërvajtje i referohen mos raportimit të rritjes së pasurisë në kundërshtim me nenin 85 të LPKKI-së.
· Janë marrë 253 vendime për ndërprerje të procedurës për shkak të tejkalimit të kushteve, gjegjësisht është paguar gjobë ose për veprime të mëtejshme të Komisionit për Kundërvajtje të KSHPK-së. 
· Komisionit për kundërvajtje të KSHPK-së i janë dorëzuar 27 kërkesa për inicim të procedurës kundërvajtëse për shkak të mos pagesës së gjobës së shqiptuar.
Për një rast është dërguar njoftim në Prokurorinë Publike për veprime kompetente, ndërsa për rastet e tjera verifikimi i të dhënave është në vazhdim e sipër. 
 
4.5. [bookmark: _Toc158032369]Regjistri i personave të zgjedhur dhe të emëruar
Член 17 од ЗСКСИ: Надлежности на ДКСК
(20) Води регистар на избрани и именувани лица;






KSHPK-ja mban një regjistër të personave të zgjedhur dhe të emëruar si një bazë të dhënash të vetme për personat e zgjedhur ose të emëruar, person përgjegjës në ndërmarrje publike, institucion publik ose person tjetër juridik me kapital shtetëror, noter, përmbarues, zyrtar administrativ të kategorisë A vërtetuar me ligj ose nga person i punësuar në zyrat e Kryetarit të RMV-së, Kryetarit të Kuvendit të RMV-së, nënkryetarëve të Kuvendit të RMV-së, Kryetarit të Qeverisë së RMV-së, nënkryetarëve të Kryetarit të Qeverisë së RMV-së, ministrat dhe Sekretari i përgjithshëm i Qeverisë së RMV-së, për kryerjen e detyrave të punës së këshilltarit të posaçëm, gjatë zgjedhjes, emërimit, përkatësisht punësimit (neni 89 i LPKKI-së). 
Regjistri përditësohet çdo ditë me të dhënat që personat e autorizuar nga institucionet që kanë kompetencë për të kryer zgjedhje dhe emërime i paraqesin të KSHPK-ja brenda 15 ditëve nga zgjedhja, emërimi, përkatësisht pas përfundimit të detyrës.

Nga krijimi i regjistrit deri më 31 dhjetor 2023, janë regjistruar të dhëna për 11.554 persona aktualisht të zgjedhur dhe të emëruar dhe ish zyrtarë. Kjo nuk përfaqëson numrin e saktë të personave të zgjedhur dhe të emëruar për faktin se një numër i madh i institucioneve që kryejnë emërime dhe shkarkime nuk e përmbushin detyrimin për të raportuar në KSHPK. Për këtë, KSHPK-ja nuk disponon të dhëna reale dhe të sakta për numrin e personave të zgjedhur dhe të emëruar, nëse ata janë ende duke kryer aktivisht detyrën apo u ka përfunduar mandati, dhe nëse është bërë rizgjedhja etj.

Përditësimi i Regjistrit të personave të zgjedhur dhe të emëruar është i një rëndësie të madhe për KSHPK-në për ushtrimin e kompetencave të tjera që kanë të bëjnë me evidentimin dhe Vëzhgimin e gjendjes pasurore dhe të interesave dhe verifikimin e të dhënave nga deklaratat e interesave. Gjatë vitit 2022, me mbështetjen e BE-së, përmes projektit IPA 2, filloi të zhvillohet zgjidhje e integruar softuerike me disa module të lidhura për nevojat e KSHPK-së. Moduli bazë i këtij softueri duhet të krijojë dhe të sigurojë regjistër unik të personave aktualë të zgjedhur ose të emëruar, bazuar në të dhënat që do të gjenerohen, pra të përditësuara nga personat me qasje në këtë regjistër të autorizuar nga institucionet që kryejnë zgjedhjet осе emërimet.
Moduli për regjistrin e personave aktualë të zgjedhur ose të emëruar të fillojë zbatimin nga data 15.2.2023.  
4.6. [bookmark: _Toc158032370]Kryerja e procedurës së kundërvajtjes 

Me Ligjin e Parandalimit të Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit, KSHPK-ja ka rritur dhe forcuar kompetencat në parandalimin e korrupsionit dhe konfliktit të interesit, si dhe mekanizmat për sanksionimin e personave të zgjedhur, të emëruar dhe zyrtarë në rastet e veprimit në kundërshtim me dispozitat ligjore. Në bazë të nenit 114 të LPKKI-së, për shkeljet e konstatuara të dispozitave të ligjit, procedurën kundërvajtëse e zhvillon dhe sanksionet kundërvajtëse i shqipton Komisioni për Kundërvajtje në KSHPK, i cili zgjidhet nga radhët e zyrtarëve të autorizuar në Sekretariat me organet përkatëse me shkallën dhe llojin e formimit profesional dhe përvojën e nevojshme të punës nga të cilat të paktën njëri prej anëtarëve është jurist i diplomuar me provim të dhënë të jurisprudencës.
Procedurat kundërvajtëse zhvillohen në pajtim me Ligjin e Kundërvajtjes dhe para paraqitjes së kërkesës për fillimin e procedurës, kryhet procedura e pajtimit me lëshimin e urdhërpagesës për kundërvajtje. Zyrtarët e autorizuar mbajnë evidencë për urdhërpagesat e lëshuara me vonesë dhe për rezultatin e procedurave të iniciuara. Formën dhe përmbajtjen e urdhërpagesës me vonesë e përcakton Komisioni Shtetëror.
Në periudhën raportuese, zyrtarët e autorizuar në KSHPK kanë lëshuar 160 urdhërpagesa penale (në vlerë të përgjithshme prej 47.500 euro në kundërvlerë në denarë), nga të cilat 120 janë për kundërvajtje të përcaktuara me nenin 82 dhe 85 të LPKKI-së, d.m.th. për mosdorëzimin e pyetësorit, deklaratës së interesit ose formularit për raportimin e ndryshimeve në statusin e pronës. Në 88 raste, autorët kanë vepruar sipas urdhërpagesave të lëshuara dhe gjysma e gjobës së shqiptuar është paguar brenda afatit të përcaktuar me ligj. 
Për shkak të mos pagesës së gjobës brenda afatit të përcaktuar në urdhërpagesë, nga personat e autorizuar në KSHPK janë paraqitur 49 kërkesa për fillimin e procedurës për kundërvajtje. Pas kërkesave të parashtruara për fillimin e procedurës për kundërvajtje, me datë 31.12.2023, Komisioni i Kundërvajtjes në KSHPK ka nxjerrë 31 aktvendime me të cilat është shqiptuar gjobë për kundërvajtje (në shumën e përgjithshme prej 10.100 euro në denarë), një (1) vendim me vërejtje për kundërvajtje, pesë (5) vendime për lirim nga përgjegjësia, tetë (8) vendime për pushimin e procedurës kundërvajtëse për shkak të anulimit të parashtruesit të kërkesës dhe dy (2) vendime me të cilat refuzohet kërkesa për inicimin e procedurës kundërvajtëse. Në shtatë (7) raste është kthyer kërkesa për inicimin e procedurës për kundërvajtje për të zbatuar procedurën e zgjidhjes në pajtim me ligjin. Për pjesën tjetër të rasteve procedura është në vijim.
Kundër pesë (5) vendimeve të Komisionit të Kundërvajtjes, kryesit kanë paraqitur padi në Gjykatën Administrative të RMV-së.
Në bazë të procedurave të kryera për shlyerje, janë inkasuar gjoba në shumë prej 13.150 euro në kundërvlerë në denarë, për të gjitha bazat.


Tabela 14: Procedura e komisionit për kundërvajtje në vitin 2023
	Bazat e procedimit të kundërvajtjes
	2023
	2022

	Mosdorëzimi/mosparaqitja në kohë e Deklaratës së gjendjes pronësore dhe mos raportimi i rritjes së pasurisë nenet 82 dhe 85 të LPKKI-së.
	120
	375

	Grumbullimi i funksioneve, Mosparaqitja e konfliktit të interesit
	40
	28

	Gjobat e paguara
	88
	243

	Gjobat e paguara në Buxhetin e RMV-së në denarë
	      811,355
	2.430.400

	Procedurat për kundërvajtje të filluara
	49
	66

	· - Sanksioni i shqiptuar - gjobë
	31
	40

	· - Sanksioni i shqiptuar - paralajmërim
	1
	3

	· - Lirimi nga përgjegjësia
	5
	3

	· - Kërkesë e përsëritur për fillimin e procedurës së shlyerjes
	7
	3

	· - Ndërprerje e procedurës për kundërvajtje me kërkesë të KSHPK-së
	8
	3

	· - Kërkesa e refuzuar
	2
	2

	· - Ankesat e paraqitura pranë komisioni të shkallës së dytë
	
	

	· - Paditë e paraqitura në Gjykatën Administrative
	5
	14



4.7. Rishikimi antikorrupsion i akteve ligjore dhe nënligjoreNeni 17 i LPKKI-së: Kompetencat e KSHPK-së
(2) Kryen inspektimin kundër korrupsionit të ligjeve, akteve nënligjore dhe akteve të tjera të përgjithshme, në përputhje me metodologjinë e miratuar.




Kontrolli anti-korrupsion i legjislacionit - KAL njihet si masë e fortë parandaluese, prandaj KSHPK-ja, në një procedurë, angazhim, detyrim dhe ekspertizë të veçantë, shpreh mendimin e saj për të gjitha propozimligjet në përgatitje që i dorëzohen KSHPK-së me qëllim marrjen e një mendimi. Kontrolli antikorrupsion i legjislacionit është një mekanizëm kyç parandalues ​​anti-korrupsion që kontribuon në përballjen dhe parandalimin në kohë të pikave të mundshme të cenueshmërisë dhe rrezikut të korrupsionit dhe konfliktit të interesave në normat ligjore.

Për arritjen e këtij qëllimi, Rregullorja e Punës së Qeverisë së Republikës së Maqedonisë së Veriut, gjegjësisht neni 68 paragrafi 1 pika 13, parasheh detyrimin për të gjitha ministritë dhe organet e administratës shtetërore të paraqesin propozimligje që i nënshtrohen PVR-së, KSHPK-së për mendim. Mirëpo, mund të thuhet se kjo dispozitë nga Rregullorja e Punës së QRMV-së, dhe në vitin 2023 shumë pak ose mund të thuhet fare nuk respektohet nga ministritë kompetente.

Kontrolli antikorrupsion i legjislacionit kryhet sipas Planit Vjetor, me nismë të KSHPK-së, kur lindin pasaktësi nga procedimet në raste të caktuara, për të cilat hartohet raport për KAL-në dhe sipas kërkesave të paraqitura nga autoritete të ndryshme për të cilën jep mendim.
Në vitin 2023 u krye kontroll antikorrupsion i ligjeve të mëposhtme:
· Ligji i Arsimit të Mesëm (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 44/1995, 16/1996, 24/1996, 34/1996, 35/1997, 82/1999, 41/2001, 29/2002, 4 / 2003, 42/2003, 78/2003, 67/2004, 51/2005, 55/2005, 113/2005, 3/2006, 35/2006, 30/2007, 49/8, 2002, 49/8, 2007, , 88/2009, 33/2010, 116/2010, 156/2010, 18/2011, 42/2011, 51/2011, 6/2012, 100/2012, 24/2013, 24/2013, 4,41 / 2014, 10/2015, 98/2015, 145/2015, 30/2016, 127/2016, 67/2017, 64/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr.229/20.
· Dispozitat e Ligjit të Ekzekutimin të Sanksioneve (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 99/2019, 220/2019 dhe nr. 236/2022);
· Ligji i Inspektimit Financiar në Sektorin Publik (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” Nr. 82/2013, 43/201, 153/2015, 164/2018, dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr. 122/2021);
· Dispozitat e Ligjit të organizatat me aftësi të kufizuara (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 89/2008, 59/2012, 23/2013, 150/2015, 27/2016 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” Nr 317 /2020);
· Ligji i Zonave Industriale dhe të Gjelbra (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 119/2013, 160/2014, 173/201 dhe nr. 192/2015);
· Ligji i Ndihmës Juridike Falas, (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 101/2019);
· Raport i inspektimit kundër korrupsionit të Ligjit të Prokurorisë së Shtetit (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr. 87/07, 167/2010 dhe 104/2015).
· Propozim Ligji i Sistemit të pagave në Sektorin Publik i Publikuar në ENER.
Lidhur me dobësitë dhe zbrazëtitë ligjore të konstatuara në procedurat për emërimin dhe shkarkimin e ushtruesve të detyrës së drejtorëve dhe punësimin e përkohshëm në institucionet publike, KSHPK-së ka kryer një kontroll antikorrupsion të legjislacionit të dispozitave të disa ligjeve përkatëse:
· Ligji i Kulturës ("Gazeta Zyrtare e RM-së" nr. 31/1998, 31/1998, 49/2003, 2/2005, 24/2007, 15/2008, 116/2010, 47/2011, 5 /2011, 136/2012, 23/2013, 187/2013, 44/2014, 61/2015, 154/2015, 39/2016, 11/2018, dhe nr.
· Ligji i të Punësuarve në Sektorin Publik, (Gazeta Zyrtare e RM-së Nr. 27/20127/2014, 199/2014, 27/2016, 35/2018, 198/2018 dhe “Gazeta Zyrtare e RMV-së” nr. 143/2019 dhe 14/2020),
· Ligji i Mbikëqyrjes Inspektuese (Gazeta Zyrtare e RMV-së nr. 102/2019), Ligji i Kundërvajtjeve (Gazeta Zyrtare e RMV nr. 96/2019) dhe
· o Ligji i Agjencive të Punësimit të Përkohshëm, (Gazeta Zyrtare e RM-së Nr. 49/2006, 102/2008, 145/2010, 136/2011, 13/2013, 38/2014, 98/2015, Nr. 14 27/2016),
· Kontrolli antikorrupsion i legjislacionit që i referohet rregulloreve për dhënien e bursave shtetërore, pra financimin e personelit kërkimor shkencor.
· Ligji i Sportit të Vetëqeverisjes Lokale dhe i Shoqëritë Tregtare (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 29/2002, 66/2004, 81/2008, 18/2011, 51/2011, 64/2012, 148 2013, 187/ 2013, 42/2014, 138/2014, 177/2014, 72/2015, 153/2015, 6/2016, 55/2016, 61/2016, 61/2016, 106/2016, dhe 190/2016 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 98/2019 dhe 244/2019)
· Neni 164 i Ligjit të Kujdesit Shëndetësor (“Gazeta Zyrtare e RM-së” Nr. 43/2012, 145/2012, 65/2013, 87/2013, 164/2013, 39/2014, 43/2014, /2014 132/2014, 188/2014, 10/2015, 61/2015, 154/2015, 192/2015, 17/2016, 37/2016, 93/2016, 93/2017, “Gazeta Zyrtare e RMV-së”, Nr. 20/2019, 101/2019, 153/2019, 180/2019, 275/2019, 77/2021, 122/2021, 178/2021, 150/2022, 236/2022, 192/2022, 199/2023)
· Ligji i  Revizionit (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 158/2010, 135/2011, 188/2013, 43/2014, 138/2014, 145/2015, 192/2015, 23/2015, 23/2015 dhe "Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut" nr. 122/2021).
· Kontrolli antikorrupsion i legjislacionit të rregullimit ligjor në fushën e Urbanizmit-Liqeni i Ohrit.
· Nenet 20, 21, 22, 23 dhe 24 të Ligjit të Avokaturës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 199/2023)
Gjithashtu, me kërkesat e institucioneve kompetente, KSHPK-ja ka dhënë mendim për:
- Propozimligjin për punonjësit e Ministrisë së Mbrojtjes;
- Ligjin e ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit të Regjistrit Qendror;
- Teksti i Projektligjit për Shërbimin e Lartë Menaxhues;
- Projektligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Kodit Penal;
- Propozimi i Ligjit të ndryshimit dhe plotësimit të Ligjit të shërbimeve audio mediatike dhe audiovizive;
- Projektligjin për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit të Tokës bujqësore dhe
- Ligjin e Raportimit të Mbrojtur dhe Mbrojtjen e Sinjalizuesve.
Shtojca 6 e këtij Raporti tregon veprimet e ndërmarra nga autoritetet kompetente në lidhje me pranimin ose mospranimin e rekomandimeve të dhëna në Raportet apo Mendimet e dhëna nga KSHPK-ja.
Në kuadër të Projektit IPA të BE-së "Mbështetje për Riorganizimin Shtetëror" - Komponenti 2: Përmirësimi i Kornizës së Kompetencave Diskrecionare, në vitin 2022 janë prodhuar dhe publikuar shtatë analiza të kompetencave diskrecionale në disa fusha të legjislacionit.
Pritej që institucionet kompetente në koordinim me Qeverinë e RMV-së gjatë vitit 2022 dhe 2023 të fillojnë me zbatimin e rekomandimeve nga analizat e bëra, ndërsa Vëzhgimin e zbatimit do ta bëjë KSHPK-ja. Në mungesë të informacionit nëse Qeveria ka përgatitur një Plan Veprimi që përfshin rekomandimet për përmirësimin e kornizës ligjore për kompetencat diskrecionale në legjislacionin kombëtar, KSHPK-ja informoi Qeverinë e RMV-së në tremujorin e parë të vitit 2023 se do të dorëzojë raportet e përgatitura për shqyrtimin nga institucionet kompetente. Në të njëjtën kohë, me njoftimin për dorëzimin e raporteve tek institucionet kompetente, KSHPK-ja i njoftoi ato për nevojën e raportimit tremujor për shkallën e zbatimit të rekomandimeve të përfshira në to. Në përgjigje, Ministria e Drejtësisë ka dorëzuar Njoftim ku thuhet se sipas Programit të Punës së Qeverisë së RMV-së për vitin 2023 dhe Programit të Punës së Ministrisë së Drejtësisë për vitin 2023, parashihet miratimi i Ligjit të ri të Shërbimit Gjyqësor. Në Ministri është formuar grup punues, i cili ka filluar me hartimin e tekstit të Ligjit të ri të Shërbimit Gjyqësor dhe do të marrë parasysh rekomandimet dhe vërejtjet e bëra në analiza.
Institucionet e mbetura nuk kanë dorëzuar njoftime për aktivitetet e ndërmarra në lidhje me përmirësimin e kuadrit të kompetencave diskrecionale brenda afatit të përcaktuar, kështu që KSHPK-ja drejtoi sërish një kërkesë për informacion për rrjedhën dhe statusin e aktiviteteve të ndërmarra në drejtim të zbatimit të rekomandimeve në kompetencë të ministrive. Vetëm Ministria e Mjedisit Jetësor dhe Planifikimit Hapësinor ka raportuar se disa nga rekomandimet janë zbatuar.
.

4.7. [bookmark: _Toc158032372]Analizat për rreziqet nga korrupsioni në sektorë të ndryshëm
Neni 17 i LPKKI-së: Kompetencat e KSHPK-së
(17)  Përgatit analiza të rreziqeve nga korrupsioni në sektorë të ndryshëm




Me mbështetjen e Misionit të OSBE-së në Shkup në partneritet me Asociacionin e Gjyqtarëve të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe Shoqatën e Prokurorëve Publikë në Republikën e Maqedonisë së Veriut, në mbështetje të KSHPK-së dhe zbatimin e aktiviteteve të planifikuara me Strategjinë Kombëtare të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit 2021-2025, gjatë vitit 2022 është bërë vlerësim i rreziqeve nga korrupsioni në gjyqësor dhe raporti është prezantuar publikisht në qershor të vitit 2023. Analiza ofron ekzaminim gjithëpërfshirës të rreziqeve të përditshme nga korrupsioni në gjykatat dhe zyrat e prokurorive Publike në Maqedoninë e Veriut që shpesh kalojnë pa u vënë re nga politikëbërësit, por edhe mendimet e gjyqtarëve në lidhje me pavarësinë dhe integritetin e gjyqësorit.

Tabela 15 tregon rreziqet më të larta të njohura të korrupsionit në mesin e gjyqtarëve dhe prokurorëve Publikë në disa fusha.

Tabela 15: Rreziqet e njohura në gjyqësor
	FUSHA E RREZIQEVE
	LLOJI I REZIQEVE
	GJYQËSORI
	PROKURORIA

	K
O
R
R
U
P
C
I
O
N
I
	T
Ë

J
A
S
H
T
M
E


	Hartimi i gjetjeve dhe mendimeve të papërshtatshme nga ekspertët
	Hartimi i gjetjeve dhe mendimeve të papërshtatshme nga ekspertët

	
	
	Abuzimet nga avokatët me zvarritjen e procedurës
	Mungesa e bashkëpunimit ndërmjet prokurorive publike dhe autoriteteve të tjera përgjegjëse për zbulimin (MBP, DKF, DHP, Dogana, ...) gjatë procedurës së mëparshme.

	
	
	Cilësi e ulët e aktakuzave
	Shpërdorimi i të drejtave procedurale nga mbrojtësit gjatë procedurës paraprake

	
	
	Sjellje joetike e avokatëve që jep përshtypjen e korrupsionit tek palët dhe të dëmtuarit
	Rrjedhja e informacionit konfidencial gjatë procedurës paraprake nga organet me të cilat bashkëpunon prokuroria publike

	
	
	Afërsia ndërmjet prokurorëve publikë dhe avokatëve që ndikon në procedurë
	Ndikimi i paligjshëm mbi dëshmitarët nga ana e mbrojtjes

	K
O
R
R
U
P
C
I
O
N
I
	T
Ë

B
R
E
N
D
S
H
M
E


	Ndikimi i kryetarëve të gjykatave përmes orarit vjetor të punës së gjykatës
	Zbatim i pamjaftueshëm i institucionit të zgjidhjes për llojin dhe lartësinë e sanksionit penal nga prokuroria Publike.

	
	
	Afërsia ndërmjet gjyqtarëve dhe avokatëve që ndikon në procese
	Kontroll i pamjaftueshëm i punës së prokurorëve më të ulët publikë nga prokurorët më të lartë publikë

	
	
	Punësimi selektiv i mbrojtësve sipas detyrës zyrtare
	Shpërndarja e lëndëve në kundërshtim me Rregullat e Punës së Brendshme nga ana e prokurorëve Publikë të prokurorive Publike. 

	
	
	Prirja e gjykatës ndaj prokurorisë Publike në fazën e procedurës paraprake
	Afërsia ndërmjet gjyqtarëve dhe prokurorëve që ndikon në procedurën penale

	
	
	Afërsia ndërmjet gjyqtarëve dhe prokurorëve Publikë që ndikon në procedurë
	Ndikim joadekuat në trajtimin e rasteve specifike nga një prokuror Publik nga niveli më i lartë i hierarkisë

	PRESION DIREKT DHE INDIREKT, SUGJERIME APO PËRPJEKJE PËR TË NDIKUAR NË PAVARËSINË E PUNËS SË TYRE
	% I NDIKIMEVE
	GJYQËSORI
	PROKURORIA

	
	46%
	Колеги судии
	

	
	42%
	Судии од повисок ранг (Претседател на судот, претседател или судии на повисоките судови)
	Адвокати

	
	36%
	Претставници на политички партии
	Претставници на извршната власт (Владата, Министерството за правда, Министерството за внатрешни работи, итн

	
	37%
	Адвокати
	

	
	35%
	Претставници на бизнис секторот
	Јавни обвинители од повисок ранг (шеф на јавно обвинителство и/или повисок надлежен јавен обвинител)
Колеги јавни обвинители

	QËNDRIMET NDAJ 
	GJYQËSORI
	PROKURORIA

	
	KËSHILLI GJYQËSOR
	KËSHILLI I PROKURORËVE PUBLIKE

	NUK PAJTOHET

+

ASPAK NUK PAJTOHET





	72%
	Këshilli Gjyqësor kujdeset me sukses për mbrojtjen e pavarësisë së gjyqësorit
	

	
	73%
	Për ngritjen në detyrë të gjyqtarëve zbatohen kritere objektive, të matshme dhe të drejta
	

	
	65%
	Metoda e përzgjedhjes së gjyqtarëve është metodë objektive dhe transparente
	

	
	62%
	Në praktikë, Këshilli Gjyqësor është organ i pavarur në punën e tij
	

	
	57%
	Procedura disiplinore dhe procedura për konstatimin e kryerjes joprofesionale dhe të pakujdesshme të funksionit gjyqësor zhvillohet në mënyrë objektive.
	Përbërja dhe mënyra e përzgjedhjes së anëtarëve të Këshillit të Prokurorëve Publikë garanton pavarësinë dhe paanshmërinë e tij

	
	56%
	
	Në praktikë, Këshilli i Prokurorëve Publikë i merr vendimet e tij në mënyrë të pavarur

	
	50%
	
	Këshilli i Prokurorëve Publik me sukses kujdeset për mbrojtjen e pavarësisë së prokurorisë



Në të ardhmen, institucionet gjyqësore dhe të gjithë aktorët përkatës duhet të përqendrohen në uljen e mangësive institucionale dhe ndërtimin e një kulture organizative të qëndrueshmërisë dhe integritetit që do të forcojë gjyqtarët dhe prokurorët Publikë për të qenë plotësisht të pavarur dhe autonom në punën e tyre. Rekomandimet e mëvonshme për politikat publike të ardhshme duhet të përgatiten nëpërmjet një procesi konsultativ të gjerë dhe gjithëpërfshirës, ​​duke marrë parasysh situatat e krijuara, me qëllim arritjen e reformave të prekshme dhe të një sistemi drejtësie të përmirësuar.

Raporti nga Vlerësimi i Rrezikut të Korrupsionit në Gjyqësorin në Republikën e Maqedonisë së Veriut gjendet në ueb faqen e KSHPK-së [footnoteRef:2] [2:  https://dk/sk.mk/wp-content/uploads/2024/02/Procenka-na-rizicite-od-korupcija-vo-pravosudstvoto-vo-Severna-Makedonija.pdf ] 


4.8. [bookmark: _Toc158032373] Forcimi i integritetit personal dhe institucional  
Neni 17 i LPKKI-së: Kompetencat e KSHPK-së
(18)  Ndërmerr aktivitete që synojnë forcimin e integritetit personal dhe institucional




Gjatë vitit 2023, KSHPK-ja vazhdoi të zbatojë me ritme të shtuara aktivitetet për forcimin e integritetit personal dhe institucional. Përveç autoritetit ligjor për krijimin dhe zbatimin e elementeve të sistemit të integritetit, kjo çështje është e përfaqësuar edhe në Strategjinë Kombëtare për Luftën kundër Korrupsionit 2021-2025 dhe në Strategjinë për Reformën e Administratës Publike 2023-2030. Për përmbushjen e kompetencave dhe detyrimeve ligjore të përcaktuara nga këto dokumente strategjike, KSHPK-ja po punon efektivisht për zbatimin e elementeve të sistemit të integritetit në organet e pushtetit qendror, gjyqësor dhe në vetëqeverisjen lokale.
Krahas bashkëpunimit me institucionet e të tri niveleve të qeverisjes, në vitin 2023 KSHPK-ja vazhdoi me aktivitete që synojnë forcimin e vazhdueshëm të tre niveleve të integritetit: sektorial, institucional dhe integriteti personal.
· Integriteti sektorial– forcimi i integritetit sektorial duke inkurajuar dhe monitoruar zbatimin e masave dhe aktiviteteve nga Strategjia Kombëtare për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit 2021-2025. Për monitorim efikas të realizimit të aktiviteteve, KSHPK-ja vazhdoi të përdorë veglën e aplikacionit ueb për mbledhjen dhe analizimin e të dhënave për shkallën e realizimit të aktiviteteve të planifikuara të dorëzuara nga institucionet kompetente. Risi në këtë pjesë është miratimi i programit kundër korrupsionit për ndërmarrjet publike dhe shoqëritë tregtare në pronësi shtetërore dhe pronë e komunave dhe qytetit të Shkupit 2024-2025 me plan veprimi, i zbatuar në fund të vitit 2023, i cili ishte zbatuar me mbështetjen e Programit për Zhvillim të Kombeve të Bashkuara, (UNDP).
· Integriteti institucional – Në tremujorin e parë të vitit 2023, KSHPK-ja ftoi 157 institucione nga sektori publik, të përfshira në ekranet dypalëshe dhe në të njëjtën kohë, institucionet që parashikohen në Strategjinë e re për Reformën e Administratës Publike 2023- 2030, për t'u përfshirë në procesin e futjes së sistemit të integritetit. Kështu, që nga dhjetori 2023, sistemi i integritetit filloi të futet në:
· 71 institucione nga radhët e organeve të administratës shtetërore dhe organeve të tjera shtetërore: agjencitë, fondet, komisionet, institutet, inspektoriatet, sekretariatet.
· 14 gjykata dhe
· 69 njësi të vetqeverisjes lokale. 

Për të dytin vit radhazi, përmes mjeti IT - Portali i Komunikimit, KSHPK-ja mat shkallën e zbatimit të elementeve të sistemit të integritetit, përmes mbledhjes dhe analizës së të dhënave të ofruara nga institucionet kompetente. Përjashtim bënë institucionet e sistemit të drejtësisë, të cilat për herë të parë u përfshinë në të gjithë procesin e zbatimit të sistemit të integritetit dhe në trajnimet për zbatimin e tij. Në nëntor 2023, në Portalin e Komunikimit të KSHPK-së u publikua pyetësor për zbatimin e sistemit të integritetit për të marrë informacionin përkatës për shkallën e zbatimit të sistemit të integritetit. Pas vlerësimit të përgjigjeve të marra, KSHPK-ja përgatiti Raportin e Vëzhgimit të zbatuar të zbatimit të sistemit të integritetit në institucionet e sektorit publik të Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2023. Përmbledhja e tij është Shtojca 7 e këtij Raporti.

Për të marrë njohuritë e nevojshme për zbatimin më të lehtë të sistemit të integritetit dhe për t'i ndihmuar institucionet që të kuptojnë më lehtë procesin e krijimit të sistemit të integritetit në nivel institucional, KSHPK-ja përmes projektit "Aktiviteti për antikorrupsion dhe integritet “, financuar nga USAID dhe zbatuar nga Fondacioni Ndërkombëtar për Sistemet Zgjedhore (IFES) ka realizuar sërë trajnimesh për zbatimin e sistemit të integritetit në institucionet e nivelit qendror dhe gjyqësorin që kanë nënshkruar politikat e integritetit dhe kanë emëruar zyrtarë për integritet.

I pari nga tre trajnimet për zbatimin e sistemit të integritetit u mbajt në maj 2023 për tre grupe pjesëmarrësish, përfaqësues të institucioneve që nënshkruan politikën e integritetit në vitin 2023, por edhe të institucioneve të nivelit qendror që filluan zbatimin e sistemit të integritetit vitin e kaluar, 2022. Në trajnim u përfshinë rreth 85 persona për integritet. Trajnimi i dytë për zbatimin dhe mbështetjen e sistemit të integritetit u mbajt në shtator 2023 dhe i treti, i fokusuar kryesisht në zbatimin e portalit të komunikimit të mjetit IT për Vëzhgimin e sistemit të integritetit, u mbajt në tetor 2023 përmes platformës zoom. Si rezultat i këtij procesi arsimor, eksperti përgatiti raport për ngritjen e kapaciteteve të institucioneve për futjen e sistemit të integritetit, ku përmblidhen gjetjet përkatëse për mënyrën se si u zhvillua procesi i ngritjes së kapaciteteve të organeve shtetërore në vitin 2023 dhe institucionet nga sektori publik në Republikën e Maqedonisë së Veriut në zbatimin e sistemit të integritetit, duke vënë në dukje sfidat kryesore, përmes të cilave KSHPK-ja do të mund të planifikojë hapat e ardhshëm në zhvillimin e integritetit dhe në përputhje me rrethanat të japë rekomandime. për përmirësimin e institucioneve të tjera.
Në vitin 2023, KSHPK-ja vazhdoi bashkëpunimin me NJVQ-të në drejtim të mbështetjes në zbatimin e sistemit të integritetit në nivel lokal. Kështu, në kuadër të bashkëpunimit të vazhdueshëm me Misionin e OSBE-së në Shkup, në tremujorin e parë të vitit 2023, në pesë komuna u prezantua raporti për mbështetjen e ekspertëve për zbatimin e politikës së integritetit dhe rritjes së transparencës në nivel lokal, përkatësisht: Gjorçe Petrov, Demir Hisar, Strugë, Vrapçisht dhe Kratovë. Në gjysmën e dytë të vitit 2023, përmes misionit të OSBE-së në Shkup, është ofruar mbështetje shtesë për zhvillimin e elementeve të sistemit të integritetit për tri nga komunat e përmendura dhe atë:
· Komuna e Kratovës dhe Komuna e Demir Hisarit - mbështetje për krijimin e faqes së re të internetit me pjesë të veçantë për sistemin e integritetit;
· - Komuna e Gjorçe Petrovit - ofroi ekspert nacional për të udhëhequr procesin e përgatitjes së strategjisë për menaxhimin e rrezikut dhe rreziqet e korrupsionit.
Gjithashtu, janë mbajtur dy punëtori për zyrtarët e integritetit nga njësitë e vetëqeverisjes lokale, me qëllim të forcimit të integritetit dhe promovimit të transparencës dhe dimensionit gjinor të korrupsionit në nivel lokal. 
· Integriteti personal - Nëpërmjet futjes së sistemit për integritet në institucione, paralelisht me ndërtimin e integritetit institucional solid dhe të qëndrueshëm, KSHPK-ja po punon edhe në forcimin e integritetit personal. Në pjesën për lidhjen ndërmjet integritetit personal dhe institucional, nëpërmjet zbatimit të sistemit të integritetit, shpjegohet më hollësisht në pjesën për integritetin institucional. 

	Zbatimi i sistemit të integritetit në KSHPK

Në vitin 2023, KSHPK ​​zhvilloi në mënyrë të vazhdueshme trajnime për zbatimin e sistemit të integritetit në institucionet shtetërore, por gjithashtu iu përkushtua trajnimeve për punonjësit e Sekretariatit të KSHPK ​​për zbatimin e elementeve individuale të sistemit të integritetit që zbatohet në institucion. Si rezultat i këtyre aktiviteteve, krahas zbatimit të akteve ekzistuese të brendshme, gjatë vitit 2023 është hartuar edhe Rregullorja për menaxhimin e konfliktit të interesit dhe raportimin e angazhimeve shtesë për zyrtarët në KSHPK.
Gjatë vitit 2023, me mbështetjen e ReSPA, (Shkolla Rajonale e Administratës Publike) KSHPK, u zbatua edhe Korniza e Përbashkët e Vetëvlerësimit (CAF), si pjesë e elementit të Menaxhimit të Cilësisë, për të cilën u hartua një raport nga Grupi i punës për vetëvlerësim dhe KSHPK-ja miratuan Planin e Përmirësimit në gusht 2023 dhe filluan zbatimin e tij. Në dhjetor të vitit 2023, KSHPK-ja iu drejtua MSHIA-së me një kërkesë për të informuar ReSPA-n për fillimin e procedurës për vlerësimin e jashtëm të zbatimit të CAF, si parakusht për certifikimin e KSHPK-së në vitin 2024.
Gjithashtu, personat me integritet të KSHPK-së morën rol aktiv në pjesën e zbatimit të trajnimeve për zbatimin e sistemit të integritetit në kuadër të projektit "Aktiviteti për antikorrupsion dhe integritet", financuar nga USAID dhe zbatuar nga Fondacioni Ndërkombëtar për Sistemet Zgjedhore (IFES).



4.9.  Edukimi dhe ndërgjegjësimi për korrupsionin dhe konfliktin e interesit
Neni 17 i LPKKI-së: Kompetencat e KSHPK-së
(19)  Ndërmerr aktivitete në drejtim të edukimit dhe ndërgjegjësimit për korrupsionin dhe konfliktin e interesave




Duke u nisur nga fakti se lufta kundër korrupsionit është një luftë e përbashkët e institucioneve dhe e qytetarëve dhe në të nevojitet mbështetje e ndërsjellë, procesi edukativo-arsimor është një mjet praktik me karakter parandalues ​​që KSHPK-ja e zhvillon në vazhdimësi. Procesi i edukimit të vazhdueshëm është një nga prioritetet dhe mjetet kyçe në njohjen dhe përballimin e korrupsionit, por edhe nxitjen e sjelljes etike, parandalimin e konfliktit të interesit dhe krijimin e kushteve për besim më të madh të qytetarëve në sektorin publik. 

Dhe gjatë vitit 2023, KSHPK-ja punoi për të rritur ndërgjegjësimin e publikut të gjerë për rëndësinë dhe kuptimin e integritetit në përgjithësi, dhe veçanërisht në mesin e bartësve të funksioneve publike dhe zyrtarëve të tjerë. 
· Trajnime për personat zyrtarë
Janë zhvilluar trajnime për zbatimin e elementeve të sistemit të integritetit të personave të institucioneve të nivelit qendror dhe institucioneve të sistemit të drejtësisë, të cilat shpjegohen në pikën 3.11 të këtij raporti;
· E-platforma për mësim
Një sistem mësimi elektronik me mësime që janë në dispozicion për të gjithë qytetarët e interesuar, por që synohet kryesisht për punonjësit në sektorin publik, është zhvilluar në faqen e internetit të KSHPK-së. Kjo platformë mësimore lejon përdoruesit e regjistruar të fitojnë certifikatë kursi pasi të kenë kaluar test/kuiz të shkurtër. 
Platforma e e-mësimit e KSHPK-së aktualisht ka gjithsej tetë mësime:
- "Sistemi i integritetit",
- "Konflikti i interesit",
- "Parandalimi i korrupsionit",
- "Mbrojtja e sinjalizuesve",
- "Transparenca si komponent i politikës së integritetit"
- "Dimensioni gjinor i korrupsionit",
- "Menaxhimi i rreziqeve të korrupsionit dhe korrupsionit institucional", dhe
- "Lobimi".
Platforma e e-mësimit përditësohet vazhdimisht me mësime të reja, të cilat do të sigurojnë qëndrueshmërinë e aktiviteteve. 
 
· Edukimi kundër korrupsionit tek nxënësit e shkollave fillore 
KSHPK-ja vazhdimisht i kushton vëmendje nxënësve të shkollave fillore dhe edukimit të tyre për rëndësinë e luftës kundër korrupsionit dhe promovimin e integritetit.
Me nismën e KSHPK-së, në kuadër të projektit “Aktiviteti për antikorrupsion dhe integritet”, financuar nga USAID dhe zbatuar nga Fondacioni Ndërkombëtar për Sistemet Zgjedhore (IFES), u zhvillua aktiviteti trajnues kundër korrupsionit “Bëhuni heronj të ndershmërisë. “ u realizua gjatë vitit 2023. Në drejtim të ndërgjegjësimit të të rinjve për rëndësinë e luftës kundër korrupsionit dhe mekanizmat që janë në dispozicion, forcimin e njohurive të tyre për korrupsionin dhe konfliktin e interesave, njohjen e formave të korrupsionit dhe rëndësinë e ndërtimit të integritetit personal dhe institucional, në periudhën maj - nëntor 2023 janë realizuar vizita në 13 shkolla fillore në qytete të ndryshme të Republikës së Maqedonisë së Veriut, ku kanë marrë pjesë nxënësit nga klasa e shtatë deri në të nëntën. Janë vizituar shkollat ​​e mëposhtme:
· SHFK ”Petar Pop Arsov”, SHFK “Kole Nedellkovski”, SHFK “Vëllazërimi”, SHFK “Vojdan Çernodrinski” dhe SHFK “Vëllezërit Ramiz dhe Hamid”, SHFK “26 korriku “, të gjitha në territor të qytetit të Shkupit. 
· SHFK “Goce Delçev“ në Shtip, 
· SHFK “Nikolla Karev“ në Koçanë, 
· SHFK “Kirili dhe Metodi“ f. Dabilja, Strumicë, 
· SHFK “Goce Delçev“ në Tetovë, 
· SHFK “Bratsvo Edinstvo“ në Ohër, 
· SHFK “Zhivsko Çingo“ në f. Vellgozhdë dhe
· SHFK “Përparimi“në f.Reçicë.  
Rëndësi të veçantë për të ardhmen e më të rinjve të vendit tonë ka forcimi i ndërgjegjësimit, ndërgjegjësimi për dëmshmërinë e korrupsionit, por edhe ngjallja e ndjenjës së integritetit tek të rinjtë.. 

Gjatë procesit të edukimit kundër korrupsionit, në çdo shkollë u krye anketë përmes pyetësorit anonim me katër pyetje në lidhje me temën e arsimit, qëllimi i të cilit është të perceptojë përvojat, mirëkuptimet dhe opinionet e nxënësve për marrjen e notave të larta joreale, arsyet e notave joreale si dhe raportimi i padrejtësive.
Në studim morën pjesë gjithsej 687 studentë, pjesëmarrës në edukimin kundër korrupsionit. Pas vlerësimit të pyetësorëve, KSHPK-ja bëri një analizë të të dhënave, e cila është paraqitur në një raport të veçantë.  
Raporti është publikuar në faqen e internetit të KSHPK-së në linkun e mëposhtëm.[footnoteRef:3]  [3:  chrome-extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://dksk.mk/wp-content/uploads/2024/01/Analiza.pdf] 


· Edukimi kundër korrupsionit te nxënësit e shkollave të mesme – Ditë e hapur
Për të rritur ndërgjegjësimin e adoleshentëve për rëndësinë e luftimit të korrupsionit dhe mekanizmat në dispozicion, forcimin e njohurive të tyre për korrupsionin dhe konfliktin e interesit, njohjen e formave të korrupsionit dhe për rëndësinë e ndërtimit të integritetit personal dhe institucional, më 12 dhjetor 2023, KSHPK-ja organizoi "Ditën e Hapur" të parë.
23 nxënës nga viti i tretë i shkollës së mesme të qytetit të Shkupit “Orce Nikollov” ishin mysafirë në hapësirat e KSHPK-së dhe përmes ushtrimeve të pranishmëve iu shpjeguan konceptet e korrupsionit, konfliktit të interesit dhe integritetit dhe mekanizmat për parandalimin e korrupsionit u diskutuan në mënyrë aktive.

· Dita Ndërkombëtare Kundër Korrupsionit
Festimi i Ditës Ndërkombëtare Kundër Korrupsionit në vitin 2023 u mbajt edhe më 7 dhjetor. Në kuadër të aktivitetit “Forumi i Hapur Antikorrupsion” në panel diskutimi, KSHPK-ja theksoi “për të pasur një shtet ligjor të suksesshëm, është imperativ që të vendoset komunikim dhe koordinim efektiv dhe i rregullt ndërmjet të gjitha institucioneve si dhe bashkëpunimin ndërmjet sektorit publik dhe atij privat”. Kjo ngjarje u organizua bashkërisht me Qendrën Maqedonase për Bashkëpunim Ndërkombëtar të mbështetur nga USAID dhe BE.

4.10. [bookmark: _Toc158032375]Zbatimi i Ligjit të Mbrojtjes së Denoncuesve – LMD

 Respektimi i parimeve të ligjshmërisë, transparencës, llogaridhënies dhe përgjegjësisë, duke përmbushur dispozitat e nenit 15 paragrafi (2) të Ligjit të Mbrojtjes së Denoncuesve [footnoteRef:4], Për të pestin vit radhazi, KSHPK-ja prezanton Raportin Vjetor për raportet e marra nga denoncuesit në vitin 2023 në kuadër të Raportit Vjetor të Punës së KSHPK-së për vitin 2023. [4:  Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr 196/2015, 35/18] 

 Me Ligjin e Mbrojtjes së Denoncuesve (në tekstin e mëtejmë LMD), sistemi i mbrojtjes së denoncuesve u prezantua me qëllim të nxitjes dhe inkurajimit të raportimit, përkatësisht vendosjes së një sistemi për raportim të mbrojtur, d.m.th. zbulimi i një dyshimi ose njohurie të arsyeshme se është kryer, po kryhet ose ka gjasa të kryhet veprim kriminal, joetik ose tjetër i paligjshëm ose i palejueshëm, i cili dëmton ose kërcënon interesin publik.
[bookmark: _Toc40363406] Ky raport tregon gjendjen me aktivitetet e ndërmarra në lidhje me zbatimin e LMD-së dhe akteve nënligjore nga KSHPK-së dhe institucione të tjera të sektorit publik që nga fillimi i aplikimit të LMD-së nga 31 dhjetori 2023. 

Regullativa ligjore
Ligji i Mbrojtjes së Denoncuesve është miratuar më 9 nëntor 2015 dhe ka filluar të zbatohet më 18 mars 2016. Për zbatimin e tij janë miratuar akte nënligjore [footnoteRef:5], të cilat rregullojnë mënyrën e trajtimit të raportimit të brendshëm dhe të jashtëm të mbrojtur në institucionet e sektorit publik dhe privat. Zbatimi i akteve nënligjore që rrjedhin prej tij zbatohen së bashku me LMD-në nga 18.3.2016. [5:   Rregullat për raportim të brendshëm të mbrojtur në institucionet në sektorin publik; Rregullore për raportim të jashtëm të mbrojtur dhe Rregullore për udhëzime për miratimin e akteve të brendshme për raportim të brendshëm të mbrojtur në personin juridik në sektorin privat. 
] 

[bookmark: _Toc40363407]
Veprimi i KSHPK-së në zbatimin e LMD-së
   Duke vepruar në përputhje me kompetencat e përcaktuara në LMD dhe në aktet nënligjore që dalin prej saj, KSHPK-ja ndërmori aktivitete specifike për krijimin e sistemit të mbrojtjes së denoncuesve, kështu që duke filluar nga prilli 2016, u caktua një person i autorizuar për marrjen e raporteve nga denoncuesit që mbron raportimin e brendshëm dhe të jashtëm të mbrojtur në KSHPK, në përputhje me kushtet e përcaktuara. Për mënyrën dhe procedurën e marrjes së raporteve nga denoncuesit për raportim të brendshëm dhe të jashtëm të mbrojtur është miratuar procedurë e brendshme, e cila është publikuar në faqen e internetit të KSHPK-së.
Në periudhën nga fillimi i zbatimit të LMD-së dhe akteve nënligjore që dalin prej saj, Kuvendit të Republikës së Veriut i janë dorëzuar raportet vjetore për raportet e marra nga denoncuesit për vitet 2016, 2019, 2020, 2021 dhe 2022 të publikuara në ueb-faqen e KSHPK-së, (tre raportet e fundit janë të përfshira në Raportin Vjetor për punën e KSHPK-së). Për vitin 2017 dhe 2018, raportet vjetore nuk janë dorëzuar në Kuvendin e RMV-së për shkak të mosfunksionimit të KSHPK-së. 
[bookmark: _Toc40363408]
Regjistri i personave të autorizuar për marrjen e raporteve nga denoncuesit
Me Ligjin e Mbrojtjes së Denoncuesve, në nenet 4 dhe 5, institucionet dhe personat juridikë nga sektori privat janë të obliguara që të caktojnë persona të autorizuar për marrjen e raporteve nga denoncuesit për raportim të brendshëm të mbrojtur, të cilët nga ana e tyre kanë detyrimin të dorëzojnë raporte gjashtëmujorshe mbi raportimet e marra nga denoncuesit.

Neni 15 i Ligjit të Mbrojtjes së Denoncuesve : 
“Personat e autorizuar, përkatësisht drejtuesit e institucioneve, përkatësisht personat juridikë në sektorin publik, të cilëve u raportohen në përputhje me nenet 4 dhe 5 të këtij ligji, janë të detyruar t'i paraqesin Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit raportet gjysëm-vjetore për raportimet e marra nga denoncuesit”.







Duke filluar nga data 18 mars 2016, institucionet nga sektori publik dhe privat dorëzojnë në KSHPK njoftime për personat e emëruar të autorizuar për marrjen e raporteve nga denoncuesit në këto institucione me të dhënat e tyre kontaktuese. Në bazë të obligimeve të përcaktuara në nenin 17 paragrafi 1 pika 21 të KSHPK-së, dhe në bazë të të dhënave të marra nga institucionet, KSHPK-ja ka krijuar Regjistrin e personave të autorizuar për pranimin e raporteve nga denoncuesit, i cili përditësohet rregullisht. Tabela 16 tregon numrin e institucioneve që kanë vepruar në përputhje me LMD-në. 

   Tabela 16: Numri i institucioneve dhe i personave të autorizuar nga LMD-ja 
	Viti
	Numri i institucioneve
	Numri i institucioneve me persona të autorizuar
	Numri i personave të autorizuar
	Në %

	2021
	1324
	178
	179
	13,44%

	2022
	1324
	200
	201
	15,10%

	2023
	1324
	207
	208
	             15,63%


 
Në mars të vitit 2021, Qeveria e RMV-së miratoi Planin për luftën kundër korrupsionit - "Veprimi 21", ku në pikën 9 - Caktimi i personit të autorizuar për marrjen e raporteve nga denoncuesit, të gjitha organet e administratës shtetërore ishin të angazhuara, institucioneve që nuk kanë statusin e autoritetit të administratës shtetërore iu theksua, ndërsa njësive të vetëqeverisjes lokale u rekomandua që të caktojnë person të autorizuar për pranimin e raporteve nga denoncuesit për krijimin e raportimit të brendshëm të mbrojtur në përputhje me Ligjin e Mbrojtjes së Denoncuesve dhe publikimin e informacionit në faqet e tyre të internetit.
Nga inspektimi i ueb faqeve të institucioneve, vërehet se një numër i madh i tyre kanë vepruar sipas udhëzimeve të Qeverisë dhe kanë krijuar sistemin e raportimit të brendshëm të mbrojtur, por nuk kanë përmbushur detyrimin e raportimit në KSHPK, d.m.th. të mos dorëzojë njoftim për personin e autorizuar me të dhënat e tij të kontaktit, për shkak se Regjistri i Personave të Autorizuar, i cili përditësohet rregullisht në KSHPK, përmban të dhëna për një numër të vogël të institucioneve, gjë që shihet edhe nga tabela 16. Gjendja nuk ka ndryshuar ndjeshëm as në vitin 2023.
[bookmark: _Toc40363409]
Njoftime për raportime të marra nga denoncuesit
Institucionet në sektorin publik kanë detyrimin të dorëzojnë raporte gjashtëmujore për marrjen e raporteve nga denoncuesit, të cilat duhet të përmbajnë të dhëna të përgjithshme statistikore dhe të dhëna për rastet e depozituara pas raporteve të marra, në përputhje me nenin 15 të LMD-së. Edhe pse detyrimi për dorëzimin e raporteve gjashtëmujore nuk vlen për subjektet nga sektori privat, vërehet se numër i caktuar i tyre dorëzojnë raporte gjashtëmujore me nismë të tyre. Tabela 17 tregon numrin e raporteve të dorëzuara në KSHPK sipas viteve. 

Tabela 17: Raportet gjysëmvjetore të dorëzuara te KSHPK-ja
	Viti
	Periudha
	Institucione nga sektori publik
	Personat juridik nga sektori privat
	Gjithsej
	Institucionet që kanë pranur raportime
	
Raportime të paraqitura

	2021
	01.01-30.06
	75
	8
	83
	4
	25

	
	01.07-31.12
	75
	7
	82
	3
	19

	2022
	01.01-30.06
	103
	10
	113
	4
	17

	
	01.07-31.12
	118
	5
	123
	5
	7

	2023
	01.01-30.06
	107
	8
	115
	6
	11

	
	01.07-31.12
	126
	7
	133
	2
	4



Krahasimi i të dhënave të raporteve të dorëzuara me të dhënat nga Regjistri tregon se edhe pse më shumë institucione kanë krijuar një sistem të raportimit të brendshëm të mbrojtur, ato nuk e kanë përmbushur detyrimin për të paraqitur raport gjashtëmujor në KSHKP për shkak të faktit se ata nuk kanë marrë raporte nga denoncuesit.
Duhet theksuar se gjatë viteve të fundit, disa institucione raportojnë vazhdimisht se u janë dorëzuar raporte denoncuesve përmes kanalit të raportimit të brendshëm të mbrojtur, gjë që flet për faktin se qytetarët inkurajohen të raportojnë njohuri/dyshime për sjellje të paligjshme në institucione, që do të thotë hap i vogël përpara në pranimin dhe përdorimin e këtij instrumenti si mënyrë solide për mbledhjen e informacionit dhe reagimin e duhur ndaj parregullsive të raportuara nga institucionet. Me këtë arrihet edhe qëllimi i vetë instrumentit - raportimi i mbrojtur, pra sigurimi i mbrojtjes sistematike për denoncuesit të cilët inkurajohen të raportojnë parregullsi në funksionimin e institucioneve.
 Numri i vogël i raporteve gjashtëmujore të dorëzuara në vitin 2023 tregon se institucionet nuk janë mjaftueshëm të përkushtuara në përmbushjen e detyrimeve të tyre të parashikuara nga LMD-ja dhe aktet nënligjore që rrjedhin prej saj.
.
[bookmark: _Toc40363410]
Analizë e raporteve gjysëmvjetore të pranuara  
       Në raportet e dorëzuara gjashtëmujore për gjashtëmujorin e parë të vitit 2023, gjashtë (6) institucione kanë raportuar se personat e autorizuar në ato institucione kanë pranuar gjithsej 11 raporte nga denoncuesit, pas së cilës janë ndërmarrë veprime dhe masa në pajtim me Ligjin e Mbrojtja së Denoncuesve dhe akteve nënligjore.
Në gjysmën e dytë të vitit 2023, dy (2) institucione kanë raportuar se kanë pranuar 4 raporte nga denoncuesit dhe kanë vepruar në përputhje me ligjin.
 Krahasuar me vitet e kaluara, të dhënat e vitit 2023 tregojnë se ka përmirësim të lehtë në aplikimin e LMD-së për sa i përket raportimit të brendshëm të mbrojtur. Duke u bazuar në faktin se LMD-ja njeh dy kanale kryesore të raportimit të mbrojtur, raportimin e brendshëm të mbrojtur (në të gjitha institucionet nga sektori publik) dhe raportimin e jashtëm të mbrojtur (Ministria e Brendshme, prokuroria publike kompetente, KSHPK-ja, Ministria e Brendshme, Avokati i Popullit), rritja e numrit të raporteve të dorëzuara përmes kanalit të raportimit të brendshëm tregon se ka inkurajim tek qytetarët për të shfrytëzuar këtë mundësi për të raportuar dyshime për paligjshmëri apo parregullsi të kryera në punën e institucioneve publike, gjë që paraqet hap i vogël përpara në zbatimin e LMD-së.
Nga ana e institucioneve që kanë marrë raportime nga denoncuesit në kuadër të raportimit të brendshëm, është njoftuar se kanë vepruar në përputhje me LMD, janë ndërmarrë veprime konkrete për verifikimin e pretendimeve në raporte dhe kanë marrë masa konkrete në përputhje me ligji. 
[bookmark: _Toc40363411]
Procedurat e KSHPK-së pas raporteve të marra nga denoncuesit në vitin 2023
Rritja e besimit të publikut në punën e KSHPK-së ka kontribuar në rritjen e interesimit të qytetarëve për mënyrën e regjistrimit të garantuar nga institucioni i sigurimeve shëndetësore.
Personi i autorizuar për të marrë raporte nga denoncuesit në KSHPK si dhe nga anëtarët e KSHPK-së, në mënyra të ndryshme përmes komunikimit të drejtpërdrejtë në takime të ndryshme, seminare, konferenca ose përmes deklaratave të bëra në media, i ka paraqitur publikut informacione të shumta për mënyrën se si të cilat KSHPK-ja është duke vepruar sipas këtyre raporteve. 

Përmbajtja e raportimeve të pranuara 
Në vitin 2023, në KSHPK-ja janë dorëzuar 6 raporte, të cilat përmbanin pretendime të dyshuara për veprime të paligjshme, të palejueshme dhe joetike të kryera nga personat përgjegjës ose nga zyrtarë të tjerë në institucionet ku ata punojnë ose kanë qenë të punësuar më parë ose që kanë ardhur në ndonjë mënyrë tjetër (nëpërmjet kryerjes së shërbimeve ose realizimit të një lloji tjetër bashkëpunimi biznesor). Pesë raporte të dorëzuara në KSHPK-ja nga denoncuesit janë përmes kanalit të mbrojtur të raportimit të jashtëm, d.m.th. raportet që përmbajnë pretendime për njohuri ose dyshime për veprime të paligjshme që janë kryer nga persona përgjegjës ose zyrtarë në institucione të tjera të sektorit publik, që është rezultat i ka ndërtuar besimin e qytetarëve në KSHPK-ja, si dhe për shkak të dyshimit se brenda institucioneve ku ata punojnë apo kanë qenë të punësuar më parë, nuk do të veprohet sipas raporteve të tyre, ndërsa një raport është dorëzuar përmes kanalit të raportimit të brendshëm të mbrojtur.
 
Forma dhe mënyra e pranimit të denoncimeve
Me Rregulloren për raportimin e jashtëm të mbrojtur në institucionet në sektorin publik, denoncuesi mund të bëjë raportim të jashtëm ose të brendshëm të mbrojtur gojarisht në procesverbal ose me shkrim të dorëzuar personalisht ose përmes kutisë postare ose kutisë postare elektronike te personi i autorizuar. Analiza e raporteve të marra nga denoncuesit tregoi se nga raportet e marra,
 - katër denoncime në formë të shkruar janë dorëzuar me postë dhe
- dy denoncime në formë të shkruar me e-mail.         

 Të dhëna për anonimitetin/konfidencialitetin e denoncuesve
LMD-ja e përcakton denoncuesin si person që bën raport të mbrojtur me qëllim të mirë, i cili nuk është i detyruar të provojë qëllimin e mirë dhe të vërtetën e asaj që raporton. Denoncuesi mbrohet me ligj dhe i garantohet konfidencialiteti.
Sa i përket të dhënave për anonimitetin apo konfidencialitetin, nga gjashtë denoncimet e pranuara, tre denoncime janë dorëzuar nga denoncues konfidencial (identiteti i tyre dihet nga personi i autorizuar për të marrë raporte nga denoncuesit), ndërsa tre të tjerat janë raportuar nga denoncues anonimë.. 

Kategoria e personave që paraqiten si denoncues
Pas kategorizimit të përcaktuar të personave që mund të paraqiten si sinjalizues në përputhje me nenin 2 paragrafi (3) të LMD-së:
- dy denoncues janë persona që kanë marrëdhënie pune në institucion, përkatësisht me personin juridik për të cilin raportojnë,
- një denoncues ka qenë kandidat për punësim në institucionin për të cilin raporton
- tre denoncues janë anonimë për të cilët nuk është e mundur të përcaktohet kategoria e tyre sipas nenit 2 paragrafi (3) të LMD-së.

     Veprimet e ndërmarra
Sipas LMD-së, institucionet ku mund të kryhet raportimi i brendshëm ose i mbrojtur i jashtëm, janë të detyruara në kuadër të kompetencave të tyre të veprojnë sipas raportit, të mbrojnë të dhënat personale të denoncuesit, pra të dhënat që mund të zbulojnë identitetin e denoncuesit që raporton në mënyrë anonime ose në mënyrë konfidenciale, dhe të informojë denoncuesin për masat e marra pa vonesë, jo më vonë se brenda 15 ditëve nga dita e marrjes së denoncimit.

Personi i autorizuar për raportim të mbrojtur në KSHPK, duke vepruar në përputhje me kompetencat e tij, ka zhvilluar gjashtë (6) raste për të cilat individualisht ka vlerësuar përmbajtjen e raporteve dhe ka nxjerrë konkluzione për verifikimin e pretendimeve të përfshira në to si dhe konstatimin e gjendjes faktike. Për këtë arsye ai ka dorëzuar gjithsej 8 kërkesa në institucionet e tjera për grumbullimin e të dhënave dhe informacioneve në institucione të ndryshme: Ministrinë e Punëve të Brendshme, Inspektoratin Shtetëror të Punës, Inspektoratin Shtetëror Administrativ, Këshillin Gjyqësor të RMV-së e të tjera.

Gjatë fazës së mbledhjes dhe shkëmbimit të të dhënave, është arritur bashkëpunim më i ngushtë ndërmjet personave të autorizuar në KSHPK-ja dhe në institucionet e tjera, i cili ka një rëndësi të madhe për zbatimin me sukses të LMD-së në praktikë dhe sigurimin e mbrojtjes sistematike të denoncuesve. Në disa raste, pretendimet në raporte mbulonin kompetencën juridike të dy ose më shumë institucioneve, gjë që ka qenë shkak për veprimin e njëkohshëm të personave të autorizuar për pranimin e raporteve nga denoncuesit në dy institucione për konstatimin e drejtë të gjendjes faktike. Gjithashtu, personi i autorizuar për marrjen e denoncimeve nga denoncuesit ka qenë në komunikim të vazhdueshëm me denoncuesit konfidencialë, të cilët janë informuar rregullisht për rrjedhën e veprimit të denoncimet e tyre, si dhe për rezultatin e veprimit mbi denoncimet. 

[bookmark: _Toc40363414]Statusi i lëndëve dhe efektet e veprimeve
Tabela 18 tregon efektet e veprimeve të KSHPK-së në lidhje me rastet e krijuara pas denoncimeve nga denoncuesit e datës 31 dhjetor 2023.   



     Tabela 18: Procedurat e KSHPK-së pas denoncuesve nga denoncuesit
	Përshkrimi i aktivitetit
	Viti 2023 
	Viti 2022  

	Numri i denoncimeve të pranuara
	6
	10

	Numri i denoncimeve për të cilat janë hapur lëndët
	6
	10

	Denoncimi i dorëzuar tek institucionet e tjera për denoncim të jashtëm të mbrojtur në përputhje me LMD-në për veprim të mëtejshëm
	1
	

	Vendimet e marra  
	15
	5

	· Akuza të pakonfirmuara
	14
	3

	· Me kërkesë të parashtruesit të kërkesës lënda është dorëzuar për procedim në procedurë të rregullt në KSHPK
	
	1

	Procedurat e KSHPK-së janë duke vazhduar
	4
	13

	NISMAT E DORËZUARA
	
	

	Nisma tek një autoritet kompetent për përcaktimin e përgjegjësisë së personit zyrtar dhe
Nismadrejtuar PPRMV-së
	1
	1


[bookmark: _Toc157967675][bookmark: _Toc157968167][bookmark: _Toc157968443][bookmark: _Toc157969615][bookmark: _Toc158032376]
Pas verifikimit të pretendimeve dhe gjendjes faktike të vërtetuar në pesëmbëdhjetë (15) raste, KSHPK-ja konkludoi si në vijim:
· Në një rast, pas kontrollit administrativ të pretendimeve të bazuara në të dhënat dhe dokumentacionin e marrë nga institucione të tjera, është dorëzuar nismë pranë institucioni publik dhe kryetarit të një komune për fillimin e procedurës për përcaktimin e përgjegjësisë së një personit zyrtar, sepse me (mos)veprim ka shkelur drejtpërdrejt dispozitat e nenit 3, 4 dhe 72 të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit, ku në mënyrë të prerë thuhet se zyrtari ka shkelur parimet e integritetit dhe ligjshmërisë, ndërsa ka qenë i detyruar të marrë të gjitha masat e nevojshme për të parandaluar ndikimin e interesit të tij privat në kryerjen e kompetencave dhe detyrave të tij zyrtare dhe fshehjen e ekzistencës së interesit privat, që përbën shkelje të detyrës zyrtare dhe bazë për fillimin e procedurës për përcaktimin e përgjegjësisë. Institucioni kompetent ka dorëzuar përgjigje në KSHPK se nismarefuzohet me arsyetimin se nuk ka shkelje të dispozitave të cekura të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit nga personi zyrtar i cekur.
· Në dhjetë raste u konstatua se pretendimet nuk u vërtetuan dhe KSHPK-ja vendosi se nuk kishte elemente për veprime të mëtejshme në rastet konkrete për të cilat ishin njoftuar edhe denoncuesit;
· Në një rast, pas kontrollit të pretendimeve në denoncim, është konstatuar se përgjegjës është një institucion tjetër, kërkesa me dokumentacionin shoqërues është dorëzuar për veprime të mëtejshme kompetente të institucionit.
· Në tri raste, pas kontrollit të pretendimeve dhe marrjes së të dhënave dhe informacioneve nga institucionet tjera kompetente, është konstatuar se për rastet e raportuara tashmë është vepruar nga institucionet tjera kompetente, të cilat kanë dhënë rekomandime apo kanë marrë masa konkrete për tejkalimin e parregullsive apo dobësive të konstatuara..

Krahas aktiviteteve të sipërpërmendura lidhur me zbatimin e LMD-së, gjatë vitit 2023, KSHPK-ja, përmes përfaqësuesve të saj në cilësinë e kryetarit dhe zëvendëskryetarit, mori pjesë në Grupin e Punës që hartoi Projektligjin për Raportimin e Mbrojtur dhe Mbrojtjen e Denoncuesve, me qëllim harmonizimin e tij me Direktivën e BE-së 2019/1937 për mbrojtjen e personave që raportojnë shkelje të ligjit të Unionit, si dhe vëzhgimet dhe rekomandimet e bëra nga disa ekspertë ndërkombëtarë të punësuar nga Këshilli i Evropës dhe organizata të tjera ndërkombëtare. Përveç KSHPK-së, në grupin punues morën pjesë edhe përfaqësues nga institucionet e tjera (Ministria e Punëve të Brendshme, Avokati i Popullit, Ministria e Drejtësisë, Kabineti i Zëvendëskryeministrit përgjegjës për politikat e qeverisjes së mirë, Prokuroria Publike e RMV-së, Gjykata Themelore Civile, Këshilli Inspektues i RMV-së, përfaqësues nga universitetet shtetërore, Platforma e Organizatave Civile për Luftë kundër Korrupsionit, Unioni i Odave Ekonomike të Maqedonisë, që punoi intensivisht në zhvillimin e zgjidhjeve të reja ligjore që zgjidhën disa çështje dhe dilema që u konstatuan gjatë zbatimit të Ligjit të Mbrojtjes së Sinjalizuesve.
KSHPK-ja organizoi dhe mbajti trajnime me persona të autorizuar për denoncim të mbrojtur dhe punonjës në institucionet e sektorit publik me qëllim të shkëmbimit të përvojës dhe praktikave të mira në trajtimin e raporteve specifike të dorëzuara nga denoncuesit, të cilat ishin të rëndësishme në përgatitjen e zgjidhjeve të reja në Projektligj, mbi denoncimin e mbrojtur dhe mbrojtjen e denoncuesve. 

4.11. [bookmark: _Toc158032377] Zbatimi i Ligjit të Lobimit
  
Ashtu si për Ligjin e Mbrojtjes së Denoncuesve dhe për Kodin Zgjedhor, KSHPK-ja ka juridiksion për zbatimin e Ligjit të Lobimit.
Ligji i ri i Lobimit i miratuar më 1.6.2021, me zbatim të vonuar nga 11.6.2022, ende nuk është zbatuar në mënyrë aktive, edhe pse sipas kompetencave të dhëna, ka miratuar aktet nënligjore të përcaktuara të cilat janë publikuar në “Gazetën Zyrtare të RMV-së” Nr.17/22. Gjithashtu, KSHPK-ja përgatiti model të një akti të brendshëm, për t'u shërbyer si shembull organeve me të cilat lobonte, në përmbushje të detyrimit të përcaktuar në nenin 24 të Ligjit të Lobimit dhe e dorëzoi në formë elektronike në Kuvendin e RMV-së dhe të njësive të vetëqeverisjes lokale, si dhe në Zyrën e Zëvendëskryeministrit përgjegjës për politikat e qeverisjes së mirë, nga ku i është përcjellë organeve të administratës shtetërore.

Gjithashtu, në përputhje me nenin 8 të Ligjit, KSHPK-ja zhvilloi dhe vuri në funksion zgjidhje softuerike - një Regjistër elektronik të lobistëve, organizatave lobuese dhe lobimit, i cili mund të qaset përmes lidhjes: https://lobisti.dksk.mk/  i publikuar në faqen e internit të KSHPK-së.

Por pavarësisht këtyre aktiviteteve dhe trajnimeve të zhvilluara për organet lobuese, trajnime për përgatitjen e akteve të brendshme, në Regjistrin e Lobistëve nuk është regjistruar asnjë e dhënë. Kjo tregon se institucionet nuk janë aspak të orientuara drejt zbatimit të këtij ligji, kështu që rreziqet e korrupsionit, ndikimet dhe përfaqësimi i interesave të individëve apo grupeve në miratimin e ligjeve apo akteve të tjera janë ende të pranishme në vendimmarrjen e organeve administrative, qofshin ato në nivel qendror apo lokal. 

4.12. [bookmark: _Toc158032378]Veprimet sipas kërkesës për qasje në informacionet me karakter publik   

Kushtetuta e Republikës së Maqedonisë garanton qasje të lirë në informata, lirinë e pranimit dhe transmetimit të informatave si një nga të drejtat themelore të qytetarit nga korpusi - “Liritë dhe të drejtat civile dhe politike”.
Duke u nisur nga parimi i publicitetit i vendosur në LPKKI, duke pasur parasysh se publiku dhe hapja në veprimtari janë funksion i transparencës së masave dhe aktiviteteve të ndërmarra nga KSHPK-ja, me një qëndrim të veçantë profesional subjekteve u drejtohen pas kërkesave të paraqitura për qasje të lirë në informacione me karakter publik.
Gjatë vitit 2023, në KSHPK janë dorëzuar 30 kërkesa për qasje në informacione të karakterit publik dhe janë vepruar në afatin e përcaktuar ligjor. Nga gjithsej 30 kërkesa të parashtruara për qasje në informacione me karakter publik, 29 kërkesave u janë përgjigjur pozitive. Për një kërkesë të refuzuar është parashtruar ankesë në Agjencinë kompetente. Është marrë vendim për respektimin e ankesës dhe gjatë procedurave të përsëritura, KSHPK-ja ka ofruar informacionin e kërkuar me karakter publik.




5. VLERËSIMI I GJENDJES ME KORRUPSIONIN DHE LUFTA KUNDËR KORRUPSIONIT NË SHTET

Raportet, vlerësimet dhe hulumtimet e organizatave, organeve, komisioneve ndërkombëtare dhe vendore janë dokumente relevante për vlerësimin e gjendjes së korrupsionit në Republikën e Maqedonisë së Veriut.

Sigurisht që në radhë të parë është Raporti i Komisionit Europian për ecurinë e RMV-së për vitin 2023, kur për grupime të ndryshme zbulohet kualifikimi se shteti ndodhet “ndërmjet një niveli të caktuar dhe të moderuar” të pajtueshmërisë për të zbatuar të drejtën e BE-së dhe standardet europiane.
Si fusha më të cenuara janë lokalizuar
- Kriteret politike - nuk është bërë asnjë përparim në drejtim të veprimit dhe zbatimit të rekomandimeve të mbetura nga Zyra e OSBE-së për Institucionet Demokratike dhe të Drejtat e Njeriut dhe Komisioni i Venecias, legjislacioni zgjedhor duhet të rishikohet në mënyrë gjithëpërfshirëse për të kapërcyer mospërputhjet në kohën e duhur, gjithëpërfshirëse dhe transparente.
- Reforma në administratën publike - edhe pse procesi filloi pesë vjet më parë, vendi ende nuk e ka miratuar kornizën ligjore të rishikuar për menaxhimin e burimeve njerëzore, e cila përfshin Ligjin e rishikuar të Nëpunësve Administrativë, Ligjin e Punonjësve të Sektorit Publik dhe dispozita të reja ligjore për menaxhmentin e lartë.
- Sistemi i drejtësisë - nuk është bërë asnjë përparim në lidhje me gjyqësorin. Këshilli Gjyqësor duhet të përpiqet të mbrojë integritetin dhe pavarësinë e gjyqtarëve dhe institucioneve dhe duhet të kundërshtojë çdo ndikim të jashtëm, miratimi me vonesë i strategjisë së re për reformat në drejtësi dhe progresi në zbatimin e strategjive të burimeve njerëzore për gjyqësorin dhe prokurorinë është i kufizuar.
- Parandalimi dhe lufta kundër korrupsionit - gatishmëria e vendit është ndërmjet nivelit të caktuar dhe mesatar. Nuk është bërë asnjë përparim. Korrupsioni mbetet i përhapur në shumë fusha dhe është çështje shqetësuese. Ka pasur rritje të vonesave dhe rigjykimeve të rasteve të korrupsionit të nivelit të lartë, duke rezultuar në vjetërsimin e disa çështjeve. Kodi Penal është ndryshuar me procedurë urgjente parlamentare. Dënimet maksimale ligjore për krime specifike të lidhura me korrupsionin janë reduktuar, me implikime për zbatimin e vjetërsimeve, dhe kanë ndikuar, ndalur apo edhe mbyllur një numër rastesh të korrupsionit të nivelit të lartë, duke përfshirë edhe nga ish-Prokuroria Publike Speciale (PPS). Ndryshimet pengojnë gjithashtu aftësinë e autoriteteve për të hetuar dhe ndjekur penalisht vepra të tilla. Kjo është çështje shqetësuese serioz.

Sa i përket Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit, thuhet:
“KSHPK-ja ishte proaktive në ofrimin e udhëzimeve politike për institucionet publike për të parandaluar korrupsionin. Komisioni ka hapur disa raste, por rekomandimet e tij duhet të ndiqen. Përpjekjet për përmirësimin e funksionimit të KSHPK-së duhet të vazhdojnë, veçanërisht duke ndarë fonde shtesë për punësimin e stafit të specializuar.“
 

Raporti i vlerësimit të raundit të pestë të GREKO-së mbi "Parandalimin e korrupsionit dhe promovimin e integritetit në qeverinë qendrore (personave të cilëve u janë besuar funksionet më të larta ekzekutive) dhe autoritetet ligjzbatuese thotë:
“Maqedonia e Veriut ka zbatuar në mënyrë të kënaqshme 13 nga 23 masa, nëntë janë zbatuar pjesërisht dhe një nuk është zbatuar. GREKO konkludon se Maqedonia e Veriut është “në përputhje të pamjaftueshme” me rekomandimet e përfshira në Raportin e raundit të pestë të vlerësimit.
Sipas GREKO-së: "fuqia e përgjithshme e kuadrit anti-korrupsion është e diskutueshme sepse zbatimi i politikave dhe ligjeve të ndryshme është i dobët dhe në mënyrë selektive në praktikë."
Raporti i Indeksit të Perceptimit të Korrupsionit 2023 i Transparency International vë në dukje pak përparim në luftën kundër korrupsionit në Republikën e Maqedonisë. Sipas listës së publikuar që vlerëson progresin e vendit në luftën kundër korrupsionit, Maqedonia e Veriut është në vendin e 76-të me 42 pikë (në vitin 2022 - vendi i 85-të me 40 pikë të indeksit).
Zbatimi i ngadalshëm ose moszbatimi i disa rekomandimeve të dhëna në Raportet e Komisionit Evropian, GREKO dhe KSHPK-ja ndikojnë në krijimin e një perceptimi negativ për luftën kundër korrupsionit dhe krijojnë situata ndaj të cilave publiku reagon më shumë.
E gjithë kjo tregon se gjendja me korrupsionin është serioze dhe nevojiten hapa të mëtejshëm për forcimin e kapaciteteve materialo-teknike dhe njerëzore të institucioneve kompetente, pavarësinë dhe proaktivitetin e tyre në veprimet e tyre dhe mbi të gjitha angazhimin dhe vullnetin efektiv politik për tejkalimin e situatës.


6. [bookmark: _Toc99353748][bookmark: _Toc158032380]Sigurimi i kushteve të punës së Komisionit Shtetëror të Parandalimit të Korrupsionit
6.1. [bookmark: _Toc99353752][bookmark: _Toc158032381]Edukimi i të punësuarve në KSHPK
Rritja e numrit të të punësuarve në KSHPK imponoi nevojën e organizimit të trajnimeve të përshtatshme për të punësuarit për të përvetësuar aftësitë dhe njohuritë e nevojshme, por edhe për të përmirësuar përvojën e fituar tashmë për kryerjen efektive të detyrave të punës. Për këtë qëllim janë organizuar dhe mbajtur trajnime me tema të ndryshme, disa prej tyre janë mbështetur nga partnerët e vjetër të KSHPK-së.

1. Fuqizimi i kapaciteteve të KSHPK-së dhe pjesëmarrja e të punësuarve në:
· Trajnim i avancuar i analizës së të dhënave i Akademisë BRAINSTER 
· Program për trajnim për vlerësimin e rrezikut të korrupsionit i ofruar nga Institutit të Autorizuar të Financave Publike dhe të Kontabilitetit (CIPFA) me pajisjen me certifikatë të njohur ndërkombëtarisht
· Trajnim In house i të punësuarve në KSHPK për procesin e zbatimit të ISO standardit 37001 – Politika antikorrupsion
· organizimi dhe mbajtja e tim billdingut “Njiheni veten, pranoni të tjerët” për të forcuar kapacitetet e të punësuarve të KSHPK-së, në nëntor 2023 në Krushevë.
Trajnimet janë të sigluara nga Fondi Ndërkombëtar i Sistemeve Zgjedhore (IFES).

2. Me qëllim të krijimit të një zgjidhje softuerike - Katalog me dhurata me qëllim të përmbushjes më efikase të kompetencës së KSHPK-së të përcaktuar në nenin 17 pika 22 të Ligjit të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesave, janë organizuar:
· trajnim për të punësuarit e Njësisë së Parandalimit të Korrupsionit në KSHPK me temën “Pastrimi i parave” me ekspert nga Kroacia dhe 
· pjesëmarrje në punëtorinë me temë: "Menaxhimi i rasteve të konfliktit të interesit" mbajtur në Prishtinë, Kosovë për nëpunësit përgjegjës në sektorin publik, 
Aktivitetet janë siguruar nga Këshilli i Europës.

3. KSHPK-ja punon të mënyrë të vazhdueshme për avansimin e elementeve të integritetit dhe përdor in country mekanizmin e Shkollës Rajone të Administratës Publike – ReSPA, me sukses e zbatoi projektin e ri të zbatimit të CAF-2020 në KSHPK. Gjatë vitit 2023, në KSHPK filluan aktivitete për zbatimin e Kornizës së Përbashkët të Vetvlerësimit (CAF), si pjes e elementit Menaxhimi me kualitet, për çka nga ana e grupit punues të vetvlerësimit u përpunua raport, ndërkaq KSHPK-ja miratoi Plan për përmirësimin dhe filloi me zbatimin e tij. Njëkohësisht, KSHPK-ja ndërmorri aktivitete për fillimin e procedurës së jashtme të zbatimit të CAF, si parakusht për certifikatë në KSHPK për vitin 2024. Zbatimi i CAF-2020 – si një ndër instrumentet për menaxhimin me cilësi dhe i ndihmoi institucionet ti detektojë anët e dobëta në funksionimin e përgjithshëm, përfshi dhe njerëzit, udhëheqësinë, strategjinë, planifikimin etj., dhe të ndërmerr aktivitete për avansimin e të njëjtëve. Ky është proces i vazhdueshëm, ndërkaq KSHPK-ja përpiqet të ndjekë trendet e institucioneve moderne evropiane, duke theksuar dixhitalizimin, shkathtësinë, diversitetin dhe qëndrueshmërinë. Ky aktivitet është realizuar me mbështetje nga Shkolla Rajonale e Administratës Publike – ReSPA.






Vizita studimore

Përvoja e shteteve të tjera që kanë krijuar sistem efektiv parandalimi në luftën kundër korrupsionit janë sfidë për marrjen e përvojave dhe praktikave. Shkëmbimi i përvojave dhe vlerësimi i mundësisë së zbatimit të zgjidhjeve të zhvilluara në sistemin e KSHPK-së ka rëndësi të madhe për zhvillimin e vazhdueshëm institucional të saj. 
Gjatë vitit 2023 janë realizuar disa vizita studimore me mbështetjen e partnerëve tanë ndërkombëtarë: 
· - vizitë studimore në Agjencinë e Parandalimit të Korrupsionit të Malit të Zi (ASK) dhe
· - vizitë studimore në Agjencinë e Parandalimit të Korrupsionit të Republikës së Serbisë
Në kuadër të Programit të Skemës së Lëvizshmërisë, vizitat studimore u organizuan dhe u mbështetën nga ReSPA. 
· vizitë studimore në organin kundër korrupsionit të Lituanisë, organizuar dhe mbështetur nga programi TAIEX.  
6.2. [bookmark: _Toc99353753][bookmark: _Toc158032382] Kapacitetet teknike të KSHPK-së

Për të përmirësuar funksionimin dhe për të rritur efikasitetin në veprimet e saj, KSHPK-ja vazhdimisht punon në përmirësimin e atyre ekzistueseve, por edhe zhvillimin e zgjidhjeve të reja softuerike.
Mbështetja e organizatave dhe institucioneve ndërkombëtare ka kontribuar padyshim që KSHPK-ja të ketë në dispozicion më shumë mjete softuerike për të përmbushur përgjegjësitë e saj.
Në tabelën 19 janë paraqitur zgjidhjet softuerike aktive, mënyra e sigurimit të tyre në periudhën 2017-2023. 

























Tabela 19: Zgjidhjet softuerike në KSHPK dhe burimet e sigurisë
	Nr. rendor
	Emri
	Viti i prokurimit 
	Mjetet e siguruara nga 
	Vlera e donacioneve 
	Buxheti i KSHPK-së

	
	
	
	
	Vlera në Euro 
	Vlera në Denarë
	Vlera në Denarë

	1
	Prokurimi i pajisjeve TIK dhe pajisjeve të ndërveprueshmërisë
	2017
	IPA fondet e BE-së
	2,390,267
	147,001,421
	 

	2
	Pajisje informatike
	2022
	KSHPK
	 
	 
	894,461

	3
	Pajisje për përkthim
	2022
	USAID
	 
	1,836,290
	 

	4
	Portali i komunikimit
	2022- 2023
	IPA fondet e BE-së
	728,750
	44,818,125
	 

	
	Sistemi i Vëzhgimit të performancës
	
	
	
	
	

	
	Aplikacion celular/ueb për të rritur ndërgjegjësimin për luftën kundër korrupsionit
	
	
	
	
	

	
	Sistemi i Integritetit
	
	
	
	
	

	
	Vëzhgimi i zbatimit të masave dhe aktiviteteve nga Strategjia Nacionale për luftën kundër korrupsionit
	
	
	
	
	

	
	Sistemi për denoncim të mbrojtur nga denoncuesit
	
	
	
	
	

	
	Platforma e mësimit elektronik
	
	
	
	
	

	
	Mjeti i kontrollit të legjislacionit kundër korrupsionit
	
	
	
	
	

	
	Sistemi i menaxhimit të dokumenteve - DMS
	
	
	
	
	

	
	Sistemi i regjistrit të personave të zgjedhur dhe të emëruar, deklarimi i pasurisë dhe i interesave dhe Vëzhgimi i tyre
	
	
	
	
	

	5
	Pajisje informatike
	2023
	KSHPK
	 
	0
	56,153

	 
	Gjithsej:
	3,119,017
	193,655,836
	950,614




Pajisjet nga pika 1 (serverët, kompjuterët, laptopët, printerët, skanerët) sigurohen përmes fondeve evropiane, si mbështetje për institucionet nga Republika e Maqedonisë për luftën kundër korrupsionit në kuadër të programeve IPA. Për shkak të mosfunksionimit të KSHPK-së në periudhën 2017-2018, i njëjti nuk ka qenë në përdorim. Kjo pajisje u vu në punë në maj të vitit 2021, kur KSHPK-ja u zhvendos në objektin që po përdor tani, pasi kishte siguruar hapësirë ​​të përshtatshme dhe kushte sigurie. 

Në periudhën 2019-2022, me mbështetjen e madhe të Bashkimit Europian dhe USAID-it, KSHPK-ja ka zhvilluar dhe disponon mjete të rëndësishme për përmbushjen më efikase të përgjegjësive të saj.
Softueri i shumëpritur - Regjistri i personave të zgjedhur dhe të emëruar dhe për dorëzimin elektronik të Deklaratave të pasurisë dhe interesave dhe Vëzhgimin e tyre, më në fund filloi të zbatohet që nga data 1.1.2024.
					


7. [bookmark: _Toc158032383]Bashkëpunimi me institucionet e sektorit publik në Republikën e Maqedonisë së Veriut 

KSHPK-ja realizon komunikim të përditshëm me institucionet e sektorit publik në vend në drejtim të forcimit të mekanizmave parandalues ​​dhe represiv në luftën kundër korrupsionit, duke ndërmarrë aktivitete për promovimin e shtetit ligjor, duke futur elementet e sistemit të integritetin në nivel qendror dhe lokal, dhe në përgjithësi zbatimin e aktiviteteve për nxitjen e bashkëpunimit ndërinstitucional.
Në vitin raportues, KSHPK-ja përmirësoi bashkëpunimin me katër institucione duke nënshkruar memorandume/marrëveshje për bashkëpunimin dhe shkëmbimin e të dhënave: 
- Ministria e Drejtësisë, ka përfunduar me mbështetjen e Këshillit për TIK në gjyqësor
- Prokuroria Publike e RMV-së
- Depozitari Qendror i Letrave me Vlerë
- Komisioni i Letrave me Vlerë i RMV-së

[bookmark: _Toc67935223][bookmark: _Toc67936881][bookmark: _Toc99353755]Pjesëmarrje në hartimin e Strategjisë së Reformës së Administratës Publike 2023-2030 me Plan Veprimi
KSHPK-ja si pjesë e Sekretariatit së Reformës së Administratës Publike gjatë vitit 2023 raportoi me kohë për të gjitha të dhënat e kërkuara dhe mori pjesë aktive në zbatimin e aktiviteteve të parashikuara në Planin e Veprimit të Strategjisë së re për Reformën e Administratës Publike 2023-2030.

Drejt anëtarësimit në Bashkimin Europian 
Gjatë vitit 2023, KSHPK-ja mori pjesë aktive në takimet dypalëshe të procesit të shqyrtimit (screening) në Bruksel, ku i raportoi Komisionit Europian për politikat dhe masat kundër korrupsionit që do të zbatohen në fusha të caktuara të mbuluara nga kapitujt e vendosur në të drejtën e BE-së (AQUIS). Takimet dypalëshe të procesit të shqyrtimit janë mënyrë për të konfirmuar shkallën e përputhshmërisë së gjendjes aktuale të legjislacionit kombëtar me politikat e Aquis si dhe kapacitetet institucionale për zbatimin e politikave dhe sundimin e ligjit.
Komisioni Europian ka shprehur interesim se si lufta kundër korrupsionit përfshihet në legjislacionin e vendit në fusha të ndryshme, ndaj KSHPK-ja me përfaqësuesit e saj mori pjesë në takimet dypalëshe për kapitujt: 
- 1. Lëvizja e lirë e mallrave,
- 3. E drejta e themelimit dhe liria për të ofruar shërbime,
- 3.02 Lëvizja e lirë e punëtorëve,
- 4. Lëvizja e lirë e kapitalit,
- 6. E drejta e shoqërive tregtare,
- 7. Pronësia intelektuale,
- 8. Politika e konkurrencës,
- 9. Shërbimet financiare,
- 10. Shoqëria e informacionit dhe media,
- 11: Bujqësia dhe zhvillimi rural.
- 13: Peshkimi dhe kapitulli
- 14. Politika e transportit,
- 15. Energjia,
- 16. Tatimet,
- 19. Politika sociale dhe punësimi,
- 20. Ndërmarrjet dhe politika industriale,
- 21. Rrjetet trans-europiane,
- 22. Politika rajonale dhe koordinimi i instrumenteve strukturore, 
- 25. Shkenca dhe hulumtimi,
- 26. Arsimi,
- 27. Mjedisi jetësor dhe ndryshimet klimatike,
- 28. Mbrojtja e konsumatorit dhe shëndeti publik, 

Njëkohësisht, KSHPK-ja komunikon rregullisht me përfaqësues nga Komisioni Europian në lidhje me procesin aktual të skriningut, për të cilin përgatiten raporte të rregullta në nivel tremujor, gjashtëmujor dhe vjetor, raporte shtesë sipas kërkesës, në mënyrë që të përmbushen të gjitha kërkesat e Kontributit të RMV-së për shkak të procesit aktual të skriningut dhe sipas nevojave të mbledhjeve të mbajtura të Nënkomitetit për Drejtësi, Liri dhe Siguri, raporte në mënyrë të vazhdueshme për nevojat e grupit të posaçëm për RAP-së, etj.

Platforma e organizatave të shoqërisë civile për të luftuar korrupsionin
	Platforma e organizatave të shoqërisë civile për luftë kundër korrupsionit, e formuar nga 16 organizata të shoqërisë civile, ofron mbështetje të vazhdueshme për punën e KSHPK-së në përmbushjen e kompetencave të përcaktuara me Ligjin e Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit, Ligjin e Lobimit dhe Ligjin e Denoncuesve, duke ofruar mbështetje financiare nga burime të ndryshme, siç janë projektet që janë realizuar dhe kanë të bëjnë me funksionimin e KSHPK-së. 

Transparency International – Maqedoni 
Në vitin 2023, KSHPK-ja ishte vlerësuar nga ana e Transparency International – Maqedoni  se ka përmbushur në tërësi rekomandimet për avancimin dhe përmirësimin e punës, të përcaktuara në raportin: “Sistemi i integritetit kombëtar të Maqedonisë”, i përgatitur nga TI-M në vitin 2016, për pikat si vijojnë:
· miratimi i Kodit të Etikës për anëtarët e DKSK-së
· fletët e anketave të anëtarëve të KSHPK-së në dispozicion të publikut
·  vendimet e KSHPK-së të disponueshme për publikun
· publikimin publik të raporteve të tjera, në përputhje me ligjin, paraqitjen e raporteve në Kuvend, përfshirë raportin për financimin e fushatave politike.
Paralelisht, KSHPK-ja ishte pjesë e Grupit Këshillimor për bashkëpunim në vlerësimin e shtyllave të integritetit si aktivitet për përgatitjen e raportit të ri për "Sistemin e Integritetit Kombëtar" i cili mundëson analizimin e 15 shtyllave që janë pjesë e rregullores shtetërore të vendeve dhe efektivitetin e përpjekjeve kombëtare për të luftuar korrupsionin.


6.1. Bashkëpunimi me organizatat ndërkombëtare

Mbështetja e KSHPK-së nga bashkësia ndërkombëtare nuk ka munguar në vitin 2023, kështu që disa kompetenca të rëndësishme të KSHPK-së filluan të realizohen me disa aktivitete. Për të përmbushur një pjesë të kompetencave të KSHPK-së që i referohen zhvillimit të sistemit të integritetit dhe Strategjisë Kombëtare, KSHPK-ja nënshkroi dhe aneksoi memorandume me këto organizata ndërkombëtare:
- Misioni i OSBE-së në Shkup
- IFES - Fondacioni Ndërkombëtar i Sistemeve Zgjedhore

Komisioni Europian
KSHPK realizon një numër të madh aktivitetesh me mbështetjen e Komisionit Evropian përmes instrumentit IPA për asistencë para anëtarësimit: IPA 2020 "Sundimi i Ligjit" - qëllim kryesor ka forcimin e sundimit të ligjit në Republikën e Maqedonisë së Veriut. Mbështetja e KSHPK-së në vitin 2023 kishte për qëllim përmirësimin e kapaciteteve të institucionit, me qëllimin përfundimtar përmirësimin e parandalimit dhe luftës kundër korrupsionit. Kështu, në gjysmën e dytë të vitit 2023, u zhvilluan disa cikle trajnimesh për aftësitë e komunikimit për punonjësit e Sekretariatit të KSHPK-së, u strukturua dhe u krye një pyetësor/anketë anonime për të matur lumturinë në punë dhe njëkohësisht filluan aktivitetet nismëtare për bërjen e një zgjidhje të re softuerike për menaxhimin me burimet njerëzore në KSHPK

Misioni OSBE në Shkup
Bashkëpunimi shumëvjeçar me Misionin e OSBE-së në Shkup ka vazhduar edhe në vitin 2023 për  çka janë bërë:
· - Përpilimi dhe promovimi i Analizës për vlerësimin e rreziqeve të korrupsionit në gjyqësor
· - Zhvillimi i dy leksioneve të reja për platformën e mësimit elektronik të KSHPK-së, me temë: "Transparenca si komponentë e politikës së integritetit" dhe "Dimensioni gjinor i korrupsionit"
· - Forcimi i integritetit dhe promovimi i transparencës dhe dimensionit gjinor të korrupsionit në nivel lokal - NjQV. Gjatë vitit 2023, OSBE-ja, përmes bashkëpunimit me KSHPK-në, ofroi mbështetje për zhvillimin e mëtutjeshëm të elementeve individuale të sistemit të integritetit të tri komunave: Komunës së Demir Hisarit, komunës së Kratovës dhe të Gjorçe Petrovit.
· - U organizua aktivitet me temë "Zbatimi i politikës së integritetit në njësitë e vetëqeverisjes lokale - mësimet e nxjerra dhe rekomandimet" dhe për njohjen e të pranishmëve me mësimet elektronike të përgatitura me temën "Transparenca si komponent i politikës së integritetit " dhe "Aspektet gjinore të korrupsionit". Në të njëjtën kohë, u krye edhe hartëzimi i aktiviteteve të ardhshme në drejtim të mbështetjes së zbatimit të sistemit të integritetit në nivel lokal..

UNDP
Përgjatë vitit 2023, KSHPK vazhdoi bashkëpunimin me UNDP-në. Pas kryerjes së analizës së përmendur për vlerësimin e cenueshmërisë ndaj korrupsionit në ndërmarrjet Publike (NP) në pronësi të Republikës së Maqedonisë së Veriut, komunat, përkatësisht qytetit të Shkupit, si dhe në shoqëritë aksionare në pronësi dominuese të shtetit, UNDP-ja ka mbështetur plotësisht përgatitjen e programit kundër korrupsionit për ndërmarrjet publike dhe kompanitë komerciale në pronësi shtetërore dhe pronë e komunave dhe qytetit të Shkupit 2024-2025 me një Plan Veprimi, si një nga aktivitetet për të cilat është përgjegjëse KSHPK-ja në Programin Kombëtar për Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit të Interesit 2021-2025.
Si partnerë, KSHPK-ja dhe UNDP-ja punuan së bashku për ngritjen e integritetit të mediave në vend dhe u krijua udhëzuesi për integritetin e medias "Ndër sfidat dhe zgjidhjet - Udhëzuesi për integritetin e mediave në Maqedoninë e Veriut", i cili u krijua përmes një procesi të gjerë konsultimi dhe analizë të dokumenteve të ndryshme sidomos nëpërmjet informacionit dhe problematikave tashmë të përcaktuara në Strategjinë Kombëtare për luftën kundër korrupsionit.



Fondacioni ndërkombëtar i sistemeve zgjedhore (IFES) në bashkëpunim me USAID-in
· Në kuadër të projektit “Aktiviteti kundër korrupsionit dhe integritetit”, i financuar nga USAID, dhe i zbatuar nga Fondacioni Ndërkombëtar i Sistemeve Zgjedhore (IFES), në vitin 2023, KSHPK-ja arriti bashkëpunim të suksesshëm dhe mori mbështetje të konsiderueshme për:
· - Realizimi i tre cikleve të trajnimeve për zbatimin e integritetit në institucionet e sektorit publik nga niveli qendror dhe nga gjyqësori.
· - Zbatimi i edukimit kundër korrupsionit nën logon "Bëhu hero i ndershmërisë" në 13 shkolla fillore në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut, duke përfshirë prodhimin, shtypjen dhe shpërndarjen e pamfleteve edukative dhe materialeve promovuese për nevojat e edukimit për anti-korrupsionin
· - Zhvillimi i dy leksioneve të reja për platformën E-learning të KSHPK-së, me temën: "Menaxhimi i rreziqeve të korrupsionit dhe korrupsionit institucional" dhe "Lobimi"
· - Organizimi i Konferencës Vjetore për vlerësimin e zbatimit të Strategjisë Kombëtare të Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit 2021-2025
· - Përgatitja e Raportit për ngritjen e kapaciteteve të institucioneve për futjen e sistemit të integritetit, për të përmbledhur gjetjet përkatëse mbi mënyrën se si në vitin 2023 u zhvillua procesi i ngritjes së kapaciteteve të organeve dhe institucioneve shtetërore nga sektori publik në Republikën e Maqedonisë së Veriut në zbatimin e sistemit të integritetit. Raporti vë në dukje sfidat kryesore, i lejon KSHPK-së të planifikojë hapat e ardhshëm në zhvillimin e integritetit dhe në përputhje me rrethanat të bëjë rekomandime për përmirësimin e institucioneve të tjera.

Misionet e ekspertëve

Misionet e mëposhtme të ekspertëve u kryen me rëndësi të madhe për KSHPK-në:
- Misioni i ekspertëve (22 dhe 23 nëntor 2023) për temën e konfliktit të interesit, me fokus të veçantë në mekanizmat për parandalimin e konfliktit të interesit dhe ndërgjegjësimin e personave të emëruar dhe të zgjedhur. Ekspertët e angazhuar zhvilluan takime dhe mbledhje me anëtarët e KSHPK-së, si dhe u zhvillua një proces debati dhe edukimi me punonjësit e Sekretariatit të KSHPK-së nga Njësia e Parandalimit të Konfliktit të Interesit.
- Misioni i ekspertëve (7.2.2023 deri më 9.2.2023) për krijimin e qendrës analitike në kuadër të KSHPK-së me ndihmën e ekspertit nga Republika e Lituanisë. Janë zhvilluar takime me përfaqësues të KSHPK-së, Ministrisë së Drejtësisë dhe përfaqësues të organizatave të shoqërisë civile – anëtarë të Platformës së Organizatave Joqeveritare për Luftën kundër Korrupsionit. Qëllimi i misionit të ekspertëve është të vlerësojë gjendjen aktuale të strukturës institucionale dhe organizative si dhe të rregullimit ligjor, në mënyrë që të propozojë rekomandime për zgjidhje më të dobishme për futjen e Qendrës Analitike në KSHPK. Qëllimi i krijimit të Qendrës Analitike në kuadër të KSHPK-së është forcimi i kapaciteteve institucionale dhe organizative për parandalimin e korrupsionit, si dhe ngritja e integritetit dhe nivelit të besimit te qytetarët. 

8. Buxheti, llogaria përfundimtare dhe financimi

Mjetet për funksionimin e KSHPK-së sigurohen nga Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut përmes llogarisë buxhetore me numër 020036004663719, e cila funksionon brenda Sistemit të Thesarit në Ministrinë e Financave si përfitues buxhetor i rendit të parë.
Në tabelën 20 janë paraqitur mjetet nga Buxheti i RMV-së që janë planifikuar për nevojat e KSHPK-së gjatë viteve 2022 dhe 2023..   

    Tabela 20: Buxheti dhe realizimi i buxhetit të KSHPK-së në denarë
	Normë
	2023
	2022

	
	Buxheti
	Realizimi
	Realizimi i buxhetit në % 
	Buxheti
	Realizimi
	Realizimi i buxhetit në %

	40 – Rrogat dhe kompensimet
	49.583.647
	47.228.815
	95,2
	35.614.000
	35.275.473
	99,0

	42 - Mallrat dhe shërbimet
	10.219.000
	9.039.956
	88.5
	9.531.000
	8.062.941
	84.6

	46 – Transferë
	110.000
	95.682
	87,0
	340.000
	312.982
	92,1

	48 - Shpenzimet kapitale
	3.949.353
	1.162.565
	29,4
	1.339.000
	998.902
	74,6

	Gjithesej: 
	63.862.000
	57.527.018
	90,1
	46.824.000
	44.650.298
	95,4



Në tabelën 21 janë paraqitur shpenzimet e planifikuara gjatë vitit 2023 sipas qëllimit si dhe shpenzimet individuale nga normat e shpenzimeve..


   Tabela 21: Shpenzimet e planifikuara dhe të realizuara të KSHPK-së në denarë
	Shpenzimet
	2023
	2022

	
	Buxheti
	Realizimi
	Buxheti
	Realizimi

	401-Rrogat bazë
	35.596.647
	33.615.188
	25.267.000
	25.039.696

	402- Kontributet e sigurimeve sociale
	13.507.000
	13.133.627
	9.947.000
	9.839.777

	404-Kompenzimet
	480.000
	480.000
	400.000
	396.000

	420-Shpenzimet rrugore dhe ditore
	2.480.000
	2.402.714
	1.230.000
	934.652

	421- Комунални услуги, греење, комуникација и транспорт
	3.550.000
	3.549.555
	4.365.000
	3.948.251

	423- Materialet dhe inventari i vogël
	800.000
	508.345
	750.000
	676.691

	424- Riparimet dhe mirëmbajtja e vazhdueshme
	1.700.000
	1.280.063
	2.074.000
	1.902.938

	425- Shërbimet me kontratë
	1.106.000
	730.924
	776.000
	296.922

	426- Shpenzime të tjera rrjedhëse
	583.000
	568.355
	336.000
	303.487

	464- Transferta të ndryshme
	110.000
	95.682
	340.000
	312.982

	480- Blerja e pajisjeve dhe makinerisë
	861.399
	125.924
	910.000
	900.817

	482- Objekte të tjera ndërtimore
	0
	0
	0
	0

	483- Blerja e mobiljeve
	1.019.954
	933.970
	330.000
	0

	485- Investime dhe mjete jofinanciare
	2.068.000
	102.671
	99.000
	98.085

	GJITHSEJ:
	63.862.000
	57.527.018
	46.824.000
	44.650.298



 Në pjesën më të madhe, mjetet e planifikuara janë të synuara për pagesën e rrogave, taksave dhe kontributeve për 47 nëpunës administrativë dhe shtatë anëtarë të zgjedhur të Komisionit.
Fondet janë shpenzuar për funksionimin e përditshëm të KSHPK-së, d.m.th për pagesën e: shpenzimeve të udhëtimit për anëtarët e komisionit, shërbimet komunale, për ngrohje, komunikim dhe transport, postë, telefon, internet, shërbime për përkthimin e materialeve, kopjim, shtypje dhe publikim, sigurimi i pasurisë së paluajtshme, punësim i dy personave të jashtëm për shfrytëzimin e ekspertizës së jashtme në përputhje me nenin 28 të Ligjit ë Parandalimit të Korrupsionit dhe të Konfliktit të Interesit etj.
Ka një rritje të dukshme të mjeteve të shpenzuara për:
· - pagat, taksat dhe kontributet për anëtarët për shkak të rritjes së pagave të personave të zgjedhur dhe të emëruar, dhe punonjësve të KSHPK-së;
· - shpenzimet rrugore dhe ditore për pagesën e shpenzimeve të udhëtimit për shkak të rritjes së çmimit të karburantit, si dhe udhëtimet e bëra jashtë vendit për pjesëmarrjen e përfaqësuesve të KSHPK-së në kapitujt për të cilët janë zhvilluar negociatat dypalëshe në Bruksel në lidhje me harmonizimin e legjislacionit të Maqedonisë së Veriut me AQUIS-in.
· shërbimet komunale dhe mirëmbajtja e vazhdueshme për shkak të rritjes së çmimit të energjisë elektrike dhe
· blerja e mobiljeve për zyrë.

Nga Plani Vjetor i Prokurimit Publik i miratuar në janar të vitit 2023 me një ndryshim gjatë vitit, janë realizuar 13 prokurime publike nga 19 të planifikuara. Gjashtë prokurime nuk janë realizuar. Pjesa më e madhe e mjeteve të planifikuara për prokurim publik, në vlerë të llogaritur prej 7.800.000 denarë pa TVSH, që synonin  blerjen e softuerit të Sistemit-bazë të të dhënave, mbetën të pashfrytëzuara dhe u kthyen në Buxhetin e RMV-së për qëllime tjera.




9. Përfundime

KSHPK-ja punon në vazhdimësi për rritjen e numrit të punonjësve në Sekretariat, por edhe ofrimin e trajnimeve, stërvitjeve dhe vizitave të duhura studimore me qëllim përvetësimin e aftësive dhe njohurive të nevojshme, përmirësimin e aftësive tashmë të fituara për kryerjen efektive të detyrave të punës.

Realizimi i aktiviteteve të planifikuara nga Strategjia Kombëtare 2021-2025 që duhej të realizohen në vitin 2023, por edhe të aktiviteteve që nuk u realizuan gjatë vitit 2022 ose që ishin nisur dhe transferuar për realizim në vitin 2023, është shumë i vogël dhe arrin në 13%. Kjo tregon për angazhimin e pamjaftueshëm të institucioneve për realizimin në kohë të aktiviteteve të planifikuara.

Viti 2023, ashtu si viti 2022, nuk solli ndryshime të rëndësishme në rregulloren ligjore dhe nuk e uli abuzimin me zgjidhjet ligjore për shkak të dispozitave të pasakta apo të paqarta, kështu që ndikimet në bazë partiake, familjare dhe miqësore vazhduan të dominojnë gjatë punësimeve në sektorin publik. Ka ende abuzime me funksionet dhe kompetencat diskrecionale gjatë dhënies së lejeve, miratimeve, kontratave të ndryshme, krijimit të kushteve për favorizimin e kompanive etj. Ndërtimet pa leje në tokat shtetërore dhe private të mundësuara nga dispozitat e ligjeve në fushën e urbanistikës, ndërtimit, mjedisit, bashkë me mosveprimin e shërbimeve të inspektimit nga shkaku i klientelizmit të tyre ndaj qendrave të pushtetit politik dhe elitave të biznesit, nuk u lë hapësirë qytetarëve të mbrojnë në gjyq të drejtat e tyre të garantuara me kushtetutë për mundësi të barabarta punësimi, të drejtën për mbrojtjen e pronës dhe të drejtën për një mjedis jetësor të pastër.

Raportet nga fusha e korrupsionit që ka marrë KSHPK-ja në vitin 2023 më së shumti u referohen këtyre dukurive si dhe denoncimeve për veprimet e gjyqtarëve dhe prokurorëve publikë.

Ngritja dhe zbatimi i elementeve të sistemit të integritetit mbulohet nga Strategjia Kombëtare e Luftës kundër Korrupsionit 2021-2025, por edhe nga Strategjia e Reformës së Administratës Publike 2023-2030. Për përmbushjen e kompetencave dhe detyrimeve të përcaktuara nga këto dokumente strategjike, KSHPK-ja punon efektivisht në zbatimin e elementeve të sistemit të integritetit në organet e pushtetit qendror dhe në vetëqeverisjen vendore.

Edukimi i vazhdueshëm është një nga prioritetet dhe mjetet kyçe në njohjen dhe përballimin e korrupsionit, por edhe nxitjen e sjelljes etike, parandalimin e konflikteve të interesit dhe krijimin e kushteve për besim më të madh të qytetarëve në sektorin publik.

Bashkëpunimi i KSHPK-së me organizatat e shoqërisë civile forcohet dhe përmirësohet vazhdimisht dhe mbështetja që KSHPK-ja merr nga trupat dhe organizatat ndërkombëtare është materializuar maksimalisht për realizimin e fushatave, ofrimin e trajnimeve për punonjësit dhe më e rëndësishmja ofrimin e zgjidhjeve të nevojshme softuerike për zbatimin e vazhdueshëm të kompetencave të tij.

Komisioni Shtetëror ka vazhduar të kryejë me efikasitet përgjegjësitë e tij brenda kapaciteteve të disponueshme.   

10. 
Shtojcat

	Nisma për fillimin e procedurës për ndjekje penale në rastet e korrupsionit
	Shtojca 1

	Nisma para organeve kompetente për fillimin e procedurës për përcaktimin e përgjegjësisë së zyrtarëve
	Shtojca 2

	Institucioneve u janë dhënë rekomandime për tejkalimin e situatave të konstatuara
	Shtojca 3

	Institucioneve u janë dhënë tregues për tejkalimin e situatave të konstatuara
	Shtojca 4

	Nisma për përcaktimin e përgjegjësisë së zyrtarëve për shkak të ekzistencës së konfliktit të interesave
	Shtojca 5

	APL të kryer dhe rishikimi i veprimeve nga autoritetet kompetente për rekomandimet e dhëna
	Shtojca 6

	Raport nga vëzhgimi i kryer i zbatimit të sistemit të integritetit në institucionet e sektorit publik të Republikës së Maqedonisë së Veriut në vitin 2023
	Shtojca 7

	Llogaria përfundimtare për vitin 2023
	Shtojca 8



















Gjendja me denoncimet sipas fushave


Корупција - 562	Судир на интереси -121 	Имотна состојба  - 80	Издадени мислења за состојба на судир на интереси - 66	0.67792521109770809	0.14000000000000001	9.6501809408926414E-2	7.9613992762364291E-2	

Vendimet e marra

2023	
Корупција	Судир на интереси	Имотна состојба  	Финансирање на изборни кампањи	1072	146	235	2	2022	
Корупција	Судир на интереси	Имотна состојба  	Финансирање на изборни кампањи	509	161	372	14	




Realizimi i aktiviteteve në vitin 2023


Реализирани -22	Нереализирани - 89	Во тек -55	22	89	55	
Реализирани -22	Нереализирани - 89	Во тек -55	0.13253012048192772	0.53614457831325302	0.33132530120481929	
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